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ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΗΜΑΘΙΑΣ Την απελευθέρωση της πόλης
 από τους Τούρκους, γιορτάζει 

ο Δήμος Βέροιας στις 16 Οκτωβρίου

«Έσπασε 
τα κοντέρ»
 ο Βασίλης 

Παπαδόπουλος 
με 2.726 
ψήφους!

Ο οργανοπαίκτης παραδοσιακού 
κλαρίνου Δημήτρης Παράσχος 

στην Αμερική

O ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ 
στoν Βάλτο και στο 

Ρουμλούκι – Kαμπανία
O ΠΑΥΛΟΣ ΜΕΛΑΣ 
και το ΡΟΥΜΛΟΥΚΙ
Γράφει ο 
Γιάννης Δ. Μοσχόπουλος

Νικόλας Καρανικόλας 
στα «Λαϊκά&Αιρετικά»: 

«Οι δημότες 
της Νάουσας 

θα απαντήσουν με την 
ψήφο τους και θα 

αναγνωρίσουν τα πολλά 
έργα της θητείας του»

Νίκος Κουτσογιάννης 
στον ΑΚΟΥ 99.6: «Το 

δίλημμα για τη Νάουσα 
είναι απλό. Επιλέγουν 
θεωρία Καρανικόλα ή 
πράξεις και έργα της 
δικής μας διοίκησης»
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Ζωντάνεψαν οι χαρακτήρες
της «Κυρίας Τσαγερό»

με συνοδεία ποντιακής λύρας 
στο Φουαγιέ της Στέγης

Ένα όμορ-
φο λογοτεχνι-
κό απόγευμα 
α π ό λ α υ σ α ν 
μικροί και με-
γάλοι που βρέ-
θηκαν το από-
γευμα της Τε-
τάρτης(11/10) 
στο Φουαγιέ 

της Στέγης σε μια ενδιαφέρου-
σα παρουσίαση βιβλίου. Πρό-
κειται για το γνωστό παρα-
μύθι «Η κυρία Τσαγερό» της 
Όλγας Κουτμηρίδου-Μεταξά, 
που συνεχίζει το ταξίδι του και 
αυτή την φορά με πρωτοβου-
λία της Δημοτικής Βιβλιοθή-
κης «Θεανώ Ζωγιοπούλου» 
της ΚΕΠΑ Δήμου Βέροιας, σε 
συνεργασία με τις εκδόσεις 

Αφοί Κυριακίδη και το βιβλιοπωλείο Ν. Πυρινός οργάνωσαν 
την λογοτεχνική εκδήλωση.  Την εκδήλωση συντόνισε η Βούλα 
Κοτσάλου, ενώ για το βιβλίο μίλησε η Σοφία Καλτσίδου (πρόε-
δρος της Ένωσης Γονέων και Κηδεμόνων Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δ. Βέροιας). Χαιρετισμούς α-
πηύθυναν ο πρόεδρος της ΚΕΠΑ Κώστας Ρίζος(παλιοί γνώρι-
μοι και συνεργάτες από την θητεία τους στο νοσοκομείο, αλλά 
και σε εκπομπή του Διαδημοτικού Ραδιοφώνου) και ο εκδότης 
της εφημερίδας μας Ζήσης Μιχ. Πατσίκας, που αναφέρθηκε 
στην συνεχιζόμενη συνεργασία με την κα Όλγα από το 2016 
στην εφημερίδα, αλλά και το ραδιοφωνικό παραμύθι στον Α-
ΚΟΥ 99.6, που ευελπιστεί μετά τον κορωνοιο και την εκλογική 
χρονιά να επανέλθει. Η συγγραφέας μίλησε με νοσταλγία για 
τα παιδικά της χρόνια στο αγαπημένο της χωριό, την Μικρή 
Σάντα, βιώματα που αποτέλεσαν την έμπνευση της για το 
συγκεκριμένο παραμύθι. Την παράσταση έκλεψε ο αφηγητής 
Παναγιώτης Αμανατίδης, ο οποίος υπό την ζωντανή μουσική 
συνοδεία της ποντιακής λύρας του Κων/νου Καπουρτίδη,  ερ-
μήνευσε αποσπάσματα από το παραμύθι, υποδυόμενος με 
παραστατικότητα τους αγαπημένους χαρακτήρες του παραμυ-
θιού, αφήνοντας άφωνους μικρούς και μεγάλους που απόλαυ-
σαν την ερμηνεία του. 

«Έσπασε τα κοντέρ»
ο Βασίλης Παπαδόπουλος 

με 2.726 ψήφους!!!
Το αδιαφιλονίκητο φαβορί για 

την πρωτιά στην παράταξη του δη-
μάρχου Βέροιας ήταν ο αντιδήμαρ-
χος Καθαριότητας Βασίλης Παπα-
δόπουλος, ωστόσο εξέπληξε ο τε-
ράστιος αριθμός ψήφων που έλαβε 
από τις κάλπες της 8ης Οκτωβρίου. 
Οι 2.726 δημότες Βέροιας που του 
έδωσαν τον σταυρό προτίμησής 
τους εκτός από πρώτο των πρώτων 
σε όλους τους δημοτικούς συνδυα-

σμούς της Ημαθίας, τον κατατάσσουν ως ένα από τα υψηλότερα 
ρεκόρ ψήφων στην ιστορία των δημοτικών εκλογών στη Βέροια. 
Συγκριτικά να αναφέρουμε ότι υπάρχει διακριτή διαφορά σχεδόν 
800 ψήφων από τον 2ο Ηλία Τσιφλίδη, ενώ το σκορ που πέτυχε 
ο Βασίλης Παπαδόπουλος είναι συγκρίσιμο με τις επιδόσεις περι-
φερειακών συμβούλων που έτρεχαν σε όλο το νομό και ο αντιδή-
μαρχος τους ξεπέρασε!  Οπωσδήποτε η μεγάλη αυτή αποδοχή 
και αναγνώριση του κόσμου εκτός από ικανοποίηση θα του φέρει 
και επιπλέον βάρος και ευθύνη για να συνεχίσει το ίδιο δυναμικά 
και κοντά στον δημότη και την 5ετή θητεία που μόλις ανέτειλε. 
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Νίκος Κουτσογιάννης στον ΑΚΟΥ 99.6: «Το δίλημμα για 
τη Νάουσα είναι απλό. Επιλέγουν θεωρία Καρανικόλα ή 

πράξεις και έργα της δικής μας διοίκησης»
Ο υποψήφιος δήμαρχος Νάου-

σας με τον συνδυασμό «Κοινός 
Τόπος» Νίκος Κουτσογιάννης, μί-
λησε το μεσημέρι της Παρασκευ-
ής με τους Ζήση Μιχ. Πατσίκα και 
Νίκο Βουδούρη στην ραδιοφωνική 
εκπομπή «Λαϊκά&Αιρετικά» του 
ΑΚΟΥ 99,6. Ο κ. Κουτσογιάννης 
με αφορμή το «άνοιγμα» του πε-
τρελαίου θέρμανσης και τις υψη-
λές τιμές γενικώς στο ενεργειακό 
κόστος, υπογράμμισε την ανάγκη 
για εκμετάλλευση του νερού και 
του ηλίου στην περιοχή μας και έ-
θεσε ως υψηλή προτεραιότητα την 
δημιουργία και αξιοποίηση των υ-
δροηλεκτρικών και φωτοβολταϊκών 
έργων που είναι στο πρόγραμμα του συνδυασμού του. 

Για το ρεπορτάζ που βγήκε από την Εφημερίδα των Συντακτών και καταγγέλλει  «περίεργες» σχέσεις Καρανικόλα με 
στελέχη της ΔΕΥΑΝ, ο κ. Κουτσογιάννης ανέφερε ότι με έρευνα που έκανε η ομάδα του διαπίστωσε ότι οι καταγγελίες εί-
ναι αληθείς και δείχνουν το πώς διαχειρίζεται ο κ. Καρανικόλας το δημόσιο χρήμα.  Αναφορικά με το ερώτημα γιατί να τον 
επιλέξουν οι δημότες Νάουσας για να διοικήσει και πάλι τον δήμο ήταν ξεκάθαρος. «Το δίλημμα για όσους ζουν στον 
δήμο Νάουσας είναι απλό. Επιλέγουν την θεωρία Καρανικόλα ή τις πράξεις και έργα της δικής μας διοίκησης 
επιλέγουν τις πελατειακές σχέσεις Καρανικόλα ή την αξιοκρατία της δικής μας διοίκησης. Η καθημερινότητα τα 4 
χρόνια διοίκησης Καρανικόλα είναι τραγική στο δήμο μας, με απραξία και χωρίς καμία αναπτυξιακή προοπτική. 
Ακόμη και τα όποια έργα έγιναν είναι ολοκλήρωση δικών μας».  

Νικόλας Καρανικόλας στα «Λαϊκά&Αιρετικά»:
«Οι δημότες της Νάουσας θα απαντήσουν με την ψήφο 

τους και θα αναγνωρίσουν τα πολλά έργα της θητείας του» 
Ο νυν δήμαρχος Νάουσας και 

εκ νέου υποψήφιος Νικόλας Καρα-
νικόλας με τον συνδυασμό «ΕΝΑ 
ΜΑΖΙ» φιλοξενήθηκε το μεσημέρι 
της Παρασκευής στην ραδιοφω-
νική εκπομπή «Λαϊκά&Αιρετικά» 
του ΑΚΟΥ 99,6 με τους Ζήση Μιχ. 
Πατσίκα και Νίκο Βουδούρη.  Ο κ. 
Καρανικόλας σχολιάζοντας το εκλο-
γικό αποτέλεσμα της 1ης Κυριακής 
είπε ότι απολύτως σεβαστό, όπως 
και η ετυμηγορία του λαού του δή-
μου Νάουσας, που του δίνουν ένα 
σημαντικό προβάδισμα στην ανα-
μέτρηση της 2ης Κυριακής, που 
ωστόσο δεν τους αφήνει να εφη-
συχάσουν. 

Στην προεκλογική θεωρία Κου-
τσογιάννη περί διοίκησης μόνο στη θεωρία και όχι στην πράξη, ο κ. Καρανικόλας απάντησε ότι σέβεται τον αντίπαλό του, 
δεν μπαίνει στην διαδικασία να απαντήσει σε τέτοιου είδους θεωρίες, κάτι που πιστεύει θα κάνουν οι Ναουσαίοι και Να-
ουσαίες που θα ψηφίσουν την Κυριακή και θα αναγνωρίσουν τα πολλά έργα που έχουν γίνει στην τετραετία που πέρασε, 
όπως άσφαλτος στα χωριά, έργα ύδρευσης και αποχέτευσης, επαναλειτουργία της Σχολής Αστυνομίας και πόσα ακόμη. 
Ο κ. Καρανικόλας επεσήμανε ότι ακόμη και τα έργα που εντάχθηκαν κατά την θητεία Κουτσογιάννη, μέχρι την υλοποίησή 
τους υπάρχει πολύς δρόμος και τον κάλυψε η δική του διοίκηση. Επίσης μίλησε για την επαναλειτουργία του ξενοδοχείου 
Βέρμιο στον Αγ. Νικόλαο και ξεκαθάρισε ότι δεν υπάρχει θέμα θεωρίας και πράξης παρά μόνο οράματος και έργου από 
την δική τους διοίκηση. 

Σχετικά με τις καταγγελίες της Εφημερίδας των Συντακτών ο κ. Καρανικόλας υπογράμμισε το χρονικό σημείο που 
βγήκε το δημοσίευμα, μόλις 2-3 ημέρες πριν τις κάλπες και είναι προφανές ότι θέλει να επηρεάσει το εκλογικό αποτέλε-
σμα. Χαρακτήρισε λυπηρό το δημοσίευμα χωρίς να έχει ουσιαστικό υπόβαθρο και μάλιστα έδωσε την είδηση ότι ο πρόε-
δρος της ΔΕΥΑΝ συζητά με τους δικηγόρους του για το ενδεχόμενο να στραφεί δικαστικά. 

Τέλος αναφέρθηκε σε συμβάν που έγινε σε χωριό της Νάουσας, όταν δύο άγνωστοι άφησαν σε παντοπωλείο ψηφο-
δέλτια της παράταξής του για να διανεμηθούν σε δημότες, ωστόσο ήταν σκισμένα και όπως ανέφερε ο δήμαρχος με προ-
φανή σκοπό να ακυρωθούν κατά την εκλογική διαδικασία. Ο κ. Καρανικόλας συμπλήρωσε ότι  ενημέρωσε την Αστυνομία 
και γίνονται έρευνες.

(δείτε το βίντεο στο laosnews.gr και στο facebook)   

ΜεΜιαΜατια
Επιμέλεια: Στέργιος Ζυγουλιάνος – Συλλέκτης Φωτογραφιών

Ο Ιερός Ναός της Αναστάσεως του Σωτήρος Χριστού αποτελεί το γνωστότερο βυζαντινό μνημείο της πόλης και 
έχει επικρατήσει να ονομάζεται απλά η Εκκλησία του Χριστού.

Πρόκειται για ναό, των αρχών του 14ου αι. με τρίπλευρη αψίδα, που φέρει εξωτερικά κεραμοπλαστικό διάκοσμο. 
Η στοά που περιβάλλει το ναό προστέθηκε στις αρχές του 18ου αι. και ανακατασκευάστηκε τη δεκαετία του 1950.



Επιπλέον 30.000 άνεργους που θα λάβουν 
voucher ύψους έως 1.000 ευρώ, περιλαμβάνει το 
νέο πρόγραμμα κατάρτισης, με απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της ΔΥΠΑ.

Ειδικότερα τροποποιείται η απόφαση του προ-
γράμματος που ολοκληρώθηκε για κατάρτιση 
120.000 ανέργων και προστίθενται με νέα τροπο-
ποίηση άλλοι 30.000 άνεργοι. 

Το αντικείμενο είναι η παροχή υπηρεσιών θε-
ωρητικής κατάρτισης – που θα οδηγήσουν στην 
πιστοποίηση των γνώσεων και δεξιοτήτων που θα 
αποκτηθούν κατά τη διάρκεια της κατάρτισης – και 
θα απευθύνονται σε δικαιούχους που είναι εγγε-
γραμμένοι στο Μητρώο Ανέργων της ΔΥΠΑ, είναι 
άνω των 18 ετών.

Ειδικότερα οι υπηρεσίες που παρέχονται στο 
πλαίσιο του παρόντος έργου περιλαμβάνουν:

- Προγράμματα θεωρητικής κατάρτισης των α-
νέργων - ωφελουμένων διάρκειας 50 - 200 ωρών 
που οδηγούν σε απόκτηση ψηφιακών «πράσινων» 
γνώσεων και δεξιοτήτων, όπως θα περιγράφονται 
στην εκάστοτε πρόσκληση.

- Πιστοποίηση των γνώσεων και δεξιοτήτων που 
θα αποκτηθούν στο πλαίσιο των προγραμμάτων 
κατάρτισης.

Προγράμματα κατάρτισης
Η υλοποίηση των προγραμμάτων συνεχιζόμενης επαγγελματι-

κής κατάρτισης γίνεται με την εφαρμογή μεθόδων μεικτής μάθησης 
(Βlendedlearning), δηλ. με δια ζώσης και εξ αποστάσεως σύγχρονη και 
ασύγχρονη εκπαίδευση.

Στην περίπτωση της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης χρησιμοποιείται 
ειδική ψηφιακή πλατφόρμα μάθησης για την εξ αποστάσεως εκπαί-
δευση, ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό, κατάλληλα προσαρμοσμένο στη 
μέθοδο αυτή και κατάλληλες διαδικασίες αξιολόγησης και παρακολού-
θησης των εκπαιδευομένων που εφαρμόζει το κάθε Κ.Ε.Δι.Βι.Μ. ΑΕΙ 
ή Κ.Δ.Β.Μ. Ο τύπος αυτός της εκπαίδευσης αποτελεί ευέλικτη μορφή 
επιμόρφωσης, καθώς δεν υφίσταται περιορισμός χρόνου και τόπου. 
Βασίζεται στις αρχές της ανοικτής εκπαίδευσης και εξυπηρετεί τις α-
νάγκες τις εξατομικευμένης μάθησης. Εξασφαλίζεται η εξοικείωση των 
καταρτιζομένων με τα σύγχρονα και ασύγχρονα εργαλεία ηλεκτρονικής 
μάθησης.

Παράλληλα, η δια ζώσης εκπαίδευση διασφαλίζει την αμεσότητα στη 
διδασκαλία μέσω της ταυτόχρονης παρουσίας σε αίθουσα διδάσκοντα 
και καταρτιζομένων και ενισχύει την εμπειρία της μάθησης.

Ο κάθε καταρτιζόμενος θα παρακολουθήσει πρόγραμμα θεωρητι-
κής Κατάρτισης που αφορά την ανάπτυξη ψηφιακών και «πράσινων» 
γνώσεων και δεξιοτήτων, συνολικής διάρκειας από 50 έως 200 ώρες. 
Η υλοποίηση των προγραμμάτων συνεχιζόμενης κατάρτισης θα πραγ-

ματοποιηθεί με δια ζώσης εκπαίδευση σε ποσοστό τουλάχιστον 35% 
του συνόλου των ωρών κάθε προγράμματος και με τη μέθοδο της εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης (τηλεκατάρτιση), η οποία θα περιλαμβάνει 
τουλάχιστον 35% σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση και έως 30% 
ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Η ημερήσια διάρκεια της δια ζώσης εκπαίδευσης και της σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τις έξι (6) ώρες. 
Η καταληκτική ώρα της δια ζώσης εκπαίδευσης και της σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης δε θα πρέπει να υπερβαίνει τις 22:00. Δεν 
επιτρέπεται δια ζώσης εκπαίδευση και σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαί-
δευση τις Κυριακές, καθώς και τις επίσημες αργίες. Το κάθε πρόγραμμα 
κατάρτισης, διάρκειας έως 200 ωρών, θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί 
το αργότερο σε διάστημα 3 μηνών.

Για τη συμμετοχή των ωφελουμένων στα προγράμματα Συνεχιζόμε-
νης Επαγγελματικής κατάρτισης, η Δ.Υ.Π.Α. θα δημοσιεύει προσκλή-
σεις, οι οποίες θα απευθύνονται σε ανέργους, τους οποίους θα καλεί να 
υποβάλλουν σχετική αίτηση συμμετοχής.

Για την υλοποίηση του παρόντος έργου θα ακολουθηθεί η διαδικα-
σία της παροχής Επιταγών Κατάρτισης (TrainingVouchers) προς τους 
ωφελούμενους, οι οποίοι θα επιλεγούν μέσω των ανωτέρω δημόσιων 
προσκλήσεων της Δ.Υ.Π.Α. Η εκάστοτε πρόσκληση θα καθορίζει με 
λεπτομέρεια τους όρους υλοποίησης της κάθε επιμέρους φάσης του 
παρόντος έργου. Το Σύστημα Επιταγών Κατάρτισης (TrainingVoucher) 
αφορά σε ένα σύστημα παροχής και διαχείρισης υπηρεσιών επαγγελ-
ματικής κατάρτισης που προσφέρει τη δυνατότητα στους άμεσα ωφε-
λούμενους να λαμβάνουν υπηρεσίες Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής 

κατάρτισης από παρόχους κατάρτισης της επιλογής τους -σύμφωνα με 
τις προσωπικές τους ανάγκες- οι οποίοι έχουν ενταχθεί στα Μητρώα 
Παρόχων Κατάρτισης, που καταρτίζονται από τη Δ.Υ.Π.Α. για τον σκοπό 
του έργου.

Δικαίωμα συμμετοχής στην εκάστοτε φάση του παρόντος έργου και 
επομένως δικαίωμα υποβολής «Αίτησης Συμμετοχής» για εγγραφή στο 
Μητρώο Ωφελουμένων που θα συγκροτήσει η Δ.Υ.Π.Α., έχουν άνεργοι 
οι οποίοι πληρούν κατ’ ελάχιστον τις κάτωθι προϋποθέσεις:

I. Να είναι εγγεγραμμένοι στα Μητρώα Ανεργίας της Δ.Υ.Π.Α., ανε-
ξαρτήτως αν λαμβάνουν επίδομα ανεργίας ή όχι.

II. Να έχουν ηλικία άνω των 18 ετών.
III. Να είναι απόφοιτοι τουλάχιστον υποχρεωτικής εκπαίδευσης στις 

προσκλήσεις που θα δημοσιεύσει η Δ.Υ.Π.Α. θα καθορίζονται οι επιπλέ-
ον προϋποθέσεις συμμετοχής.

Οι άνεργοι που θα εγγραφούν στο Μητρώο Ωφελουμένων θα πρέ-
πει να είναι εγγεγραμμένοι στο μητρώο ανεργίας της Δ.Υ.Π.Α. κατά τη 
φάση υποβολής της αίτησης. Σημειώνεται ότι, η ανεργία θα ελέγχεται 
αυτόματα, με τη διασταύρωση των στοιχείων που τηρούνται στο Μη-
τρώο ανεργίας της Δ.Υ.Π.Α.

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΕΠΙΔΟΜΑ
Κάθε ωφελούμενος που ολοκλήρωσε το πρόγραμμα Συνεχιζόμενης 

Επαγγελματικής κατάρτισης και πιστοποίησης γνώσεων και δεξιο-
τήτων, σύμφωνα με τους όρους της παρούσας, δικαιούται να λάβει 
εκπαιδευτικό επίδομα, το οποίο ανέρχεται σε 5 €/ώρα κατάρτισης, μη 
συμπεριλαμβανομένων των ασφαλιστικών εισφορών. Ο ωφελούμενος 
απαιτείται να ολοκληρώσει την κατάρτιση και να επιτύχει στις εξετάσεις 
πιστοποίησης, προκειμένου να λάβει το σύνολο του εκπαιδευτικού επι-
δόματος.

Ειδικότερα, η καταβολή του εκπαιδευτικού επιδόματος στους ωφε-
λούμενους γίνεται ως εξής: Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση της κατάρτι-
σης και τη συμμετοχή του ωφελούμενου σε εξετάσεις πιστοποίησης (α-
νεξαρτήτως του αποτελέσματος), ο ωφελούμενος δικαιούται ποσό που 
αντιστοιχεί στο 70% του συνολικά δικαιούμενου ποσού για το σύνολο 
των ωρών κατάρτισης του προγράμματος, αφαιρουμένων των απουσι-
ών. Εφόσον επιτύχει στις εξετάσεις πιστοποίησης δικαιούται το 100% 
του συνολικά δικαιούμενου ποσού για το σύνολο των ωρών κατάρτισης 
του προγράμματος, αφαιρουμένων των απουσιών.

Η πληρωμή γίνεται άπαξ, μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
κατάρτισης και της διαδικασίας πιστοποίησης, κατόπιν σχετικής ενημέ-
ρωσης, από τον Πάροχο Κατάρτισης, μέσω του πληροφοριακού συστή-
ματος και κατόπιν ολοκλήρωσης όλων των απαραίτητων ελέγχων που 
θα διενεργηθούν από τη Δ.Υ.Π.Α.

Οι ασφαλιστικές εισφορές, που αντιστοιχούν στο εκπαιδευτικό επί-
δομα του καταρτιζομένου, καλύπτονται από την επιταγή κατάρτισης και 
βαρύνουν τον πάροχο κατάρτισης, ο οποίος υποχρεούται στην εμπρό-
θεσμη καταβολή τους.

Κάθε ωφελούμενος, δικαιούχος επιταγής κατάρτισης, οφείλει εντός 
προκαθορισμένου χρονικού διαστήματος, όπως θα ορίζεται στην πρό-
σκληση, να επιλέξει τον πάροχο κατάρτισης που επιθυμεί προκειμένου 
να λάβει τις υπηρεσίες που παρέχονται, από αυτόν, στο πλαίσιο του 
συγκεκριμένου προγράμματος.
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Επιπλέον 30.000 άνεργοι στο νέο πρόγραμμα κατάρτισης 
και πιστοποίησης εκπαιδευομένων στα ΚΕΔιΒιΜ, ΑΕΙ ή ΚΔΒΜ

-Συνολικά 150.000 ωφελούμενοι θα λάβουν voucher ύψους ως 1.000 ευρώ

Παρεμβάσεις σε προβλήματα 
της καθημερινότητας από την Τροχαία Βέροιας 

Ουσιαστικές παρεμβάσεις για την ανακούφιση 
της καθημερινότητας του δημότη Βέροιας προσπα-
θεί να κάνει ο νέος Διοικητής της Τροχαίας Βέροιας 
Αστυνόμος Α Θωμάς Νιώπας. Σε συγκεκριμένα 
σημεία που δημιουργούνται κυκλοφοριακά προβλή-
ματα (κυρίως γωνίες οδών) τοποθετήθηκαν οι λεγό-
μενες νερομπαριέρες με το λογότυπο «POLICE», 
για  διευκόλυνση της κυκλοφορίας.

Επίσης, σύμφωνα με πληροφορίες, ενημερώθη-
καν οι επιχειρήσεις courier, ο  Εμπορικός Σύλλογος 
και τα καταστήματα εστίασης, ώστε οι δικυκλιστές 
courier να μην εισέρχονται στους πεζόδρομους του 
κέντρου και γενικότερα να προσέχουν την οδηγική 
τους συμπεριφορά (ταχύτητα, χρήση κινητού, κίνη-
ση σε μονόδρομους, πεζοδρόμια κλπ). Υπόψη, ότι 
έχει δοθεί από τον Δήμο μία άδεια διέλευσης ανά 
επιχείριση courier για αυτοκίνητο. Μάλιστα για την 
τήρηση αυτών των οδηγιών, θα γίνονται αυστηροί 
έλεγχοι από την Τροχαία.

Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι ενημερώ-
θηκε η Ομοσπονδία των επαγγελματιών και βιοτε-
χνών, ώστε οι επαγγελματίες οδηγοί (υδραυλικοί, 
ηλεκτρολόγοι, ξυλουργοί κλπ) να μην σταθμεύουν 
στις θέσεις φορτοεκφόρτωσης, διότι εκεί πραγμα-
τοποιούνται ολιγόλεπτες φορτοεκφορτώσεις προ-
ϊόντων και όχι στάθμευση των επαγγελματικών 
οχημάτων με τις ώρες. Επίσης, διευκρινίζεται ότι, 
στις πινακίδες που δεν αναγράφεται ωράριο η απα-
γόρευση ισχύει όλο το 24ωρο.
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Στο πλαίσιο εορτασμού των Ελευθέριων του Δήμου Βέροιας η 
ΚΕΠΑ Δ. Βέροιας παρουσιάζει την Δευτέρα 16 Οκτωβρίου 2023 
δύο εκδηλώσεις μνήμης, με τίτλο Βέρροια, μνήμες…

Φωτογραφίες και μουσικές της πόλης στο πέρασμα των χρό-
νων.

Δύο εκδηλώσεις με  “συνθέσεις αναμνήσεων”! Μνήμες, που 
όσο και να ξεθωριάζουν, δε σβήνουν ποτέ…

 Στις 7.00μ.μ. θα πραγματοποιηθούν τα εγκαίνια Έκθεσης 
Φωτογραφίας από τη Συλλογή του Στέργιου Ζυγουλιάνου στον 
2ο όροφο του Χώρου Τεχνών.

Διάρκεια έκθεσης 16.10.2023 έως και 31.10.2023
 Στις 8.00μ.μ. θα πραγματοποιηθεί μουσική εκδήλωση με  Βε-

ροιώτικα Τραγούδια. H εκδήλωση είναι βασισμένη στα τραγούδια 
που περιέχονται στο cd «Αστικά τραγούδια της Βέροιας», παρα-
γωγής της ΚΕΠΑ Δ. Βέροιας, 14 αντιπροσωπευτικά τραγούδια 
και σκοποί τόσο από τον κύκλο της κοινωνικής ζωής, κυρίως 
τραγούδια αγάπης, όσο και από τον κύκλο του χρόνου.

Αξίζει να σημειωθεί ότι για πρώτη φορά, θα ακουστούν απο-
σπάσματα από συνέντευξη στην Ελληνική Ραδιοφωνία (1960) 
του Βεροιώτη, ιεροψάλτη, μουσικοδιδασκάλου, τραγουδιστή και 
δεξιοτέχνη του βιολιού, ταμπούρα μετά τόξου ή βυζαντινού τσέ-
λου της Ανατολής, Κωνσταντίνου Βαφείδη, στον οποίο οφείλεται 
η διάσωση των βεροιώτικων τραγουδιών.

 Στην εκδήλωση θα προβληθούν συνεντεύξεις Βεροιωτών, με 
βιωματικές ιστορίες από ονομαστικές γιορτές, γλέντια, μουσικές 
παρέες και παραδοσιακά τραγούδια.

Mιλούν οι: Φώτης Σιμόπουλος, συνταξιούχος λυκειάρχης – 
συγγραφέας, Θωμάς Δημητράκης, συνταξιούρχος δάσκαλος – 
συγγραφέας, Κώστας Γεωργίου, μουσικός.

Με τον δικό τους τρόπο, θυμούνται, νοσταλγούν και τραγου-
δούν οι: Δημήτρης Θεμέλης, έμπορος σιδηρικών ειδών, Αργύρης 
Μπουρντένας, κατασκευαστής ειδών ιππασίας και Νικόλαος Αγ-
γέλου, μεταφορέας.

 ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ
Συμμετέχουν επί σκηνής οι μουσικοί:
Σκηπητάρης Γιώργος, κλαρίνο
Πούλιος Γιάννης, λαούτο
Μπακλατζής Μάκης, βιολί
Παναγούλιας Δημήτρης, κρουστά
Κουτσιμανής Ιορδάνης, ούτι – τραγούδι
Γουδώνης Βασίλης, κανονάκι
Μισοκέφαλου Εύα, τραγούδι

Κωνσταντινίδου Χριστίνα, τραγούδι 
Συμμετέχει η χορωδία και η χορευτική ομάδα εκπροσώπησης 

του τμήματος Λαογραφίας της ΚΕΠΑ Δ. Βέροιας
Χοροδιδάσκαλος : Σάκης Σταυρίδης
Διεύθυνση χορωδίας : Μάνος Σοφιανίδης
Παρουσίαση: Βάσω Ζησιοπούλου
 Συνεντεύξεις: Σοφία Γκαγκούση, δημοσιογράφος
Βιντεοσκόπηση-Μοντάζ: Παύλος Τσανακτσίδης
Οργάνωση Παραγωγής: ΚΕΠΑ Δ. Βέροιας
 Επιμέλεια :  Σάκης Σταυρίδης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 2023  - ΔΕΥΤΕΡΑ 16 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 
Βέρροια, μνήμες: Έκθεση Φωτογραφίας 

από τη συλλογή του Στέργιου Ζυγουλιάνου 
και βεροιώτικα παραδοσιακά τραγούδια 
και μουσικές, στο πέρασμα των χρόνων

PAW PATROL: Η ΣΟΥΠΕΡ ΤΑΙΝΙΑ (ΜΕΤΑΓΛ)
Προβολές στην αίθουσα 1:  
Σάββατο 14/10 στις 17.10 Κυριακή 15/10 στις 17.10
Σκηνοθεσία: Cal Brunker
Σενάριο: Cal Brunker, Bob Barlen & Shane Morris

ΜΑΒΚΑ: ΤΟ ΞΩΤΙΚΟ ΤΟΥ ΔΑΣΟΥΣ (ΜΕΤΑΓΛ)
Προβολές στην αίθουσα 2:  
Σάββατο 14/10 στις 16.30 Κυριακή 15/10 στις 17.10
Σκηνοθεσία:	 Oleg Malamuzh, Oleksandra Ruba
Σενάριο: Jeffrey Hylton, Lesya Ukrainka & Yaroslav 

Voytseshek
 
ΚΥΝΗΓΟΣ ΔΑΙΜΟΝΩΝ Η ΤΑΙΝΙΑ: ΤΟ ΤΡΕΝΟ ΜΟΥΓΚΕΝ 

(ΥΠΟΤ) DEMON SLAYER THE MOVIE: MUGEN TRAIN
Προβολές στην αίθουσα 1:   Σάββατο 14/10 στις 19.00
Προβολές στην αίθουσα 2:  
Πέμπτη 12/10 – Παρασκευή 13/10 - Δευτέρα 16/10  - Τρίτη 

17/10 – Τετάρτη 18/10 στις 20.15
Κυριακή 15/10 στις 21.00
Σκηνοθεσία:	 Haruo Sotozaki
Σενάριο: Koyoharu Gotouge & Ufotable

ΓΥΡΙΣΜΑΤΑ ΤΗΣ ΤΥΧΗΣ (Woody Allen)COUP DE CHANCE 
Προβολές στην αίθουσα 2:  
Κυριακή 15/10 στις 19.00
Σκηνοθεσία:	 Woody Allen Σενάριο:	 Woody Allen
Ηθοποιοί:	 Lou de Laage, Valerie Lemercier, Niels 

Schneider, Elsa Zylberstein

ΜΥΣΤΗΡΙΟ ΣΤΗ ΒΕΝΕΤΙΑ A HAUNTING IN VENICE

Προβολές στην αίθουσα 1:  
Κυριακή 15/10 στις 19.00
Σκηνοθεσία:	 Kenneth Branagh
Σενάριο:	 Michael Green & Agatha Christie
Ηθοποιοί:	 Kenneth Branagh, Kelly Reilly, Jamie 

Dornan, Tina Fey, Camille Cottin, Kyle Allen, Riccardo 
Scamarcio, Jude Hill, Michelle Yeoh

Ο ΕΞΟΡΚΙΣΤΗΣ: ΠΙΣΤΟΣTHE EXORCIST: BELIEVER
Προβολές στην αίθουσα 1:  
Πέμπτη 12/10 – Παρασκευή 13/10 – Δευτέρα 16/10 – Τρίτη 

17/10 – Τετάρτη 18/10 στις 20.30
Σάββατο 14/10 στις 21.15  Κυριακή 15/10 στις 21.10
Σκηνοθεσία:	 David Gordon Green
Σενάριο: Peter Sattler, David Gordon Green & Scott 

Teems
Ηθοποιοί: Ellen Burstyn, Jennifer Nettles, Ann Dowd, 

Leslie Odom Jr., Raphael Sbarge, Lidya Jewett, Antoni 
Corone, Olivia O’Neill

Προπώληση εισιτηρίων στο viva.gr, περισσότερες πλη-
ροφορίες στο www.cinestar.gr και 2331022373. 

Επίσης μπορείτε να πληροφορηθείτε για όλο το πρό-
γραμμα του ΚινηματοΘέατρου ΣΤΑΡ στον παρακάτω σύνδε-
σμο: www.cinestar.gr 

Μητροπόλεως 59, τηλ. 23310 22373

Νέες προβολές στο «ΣΤΑΡ»   
  12/10/23 - 18/10/23

Την απελευθέρωση 
της πόλης από 

τους Τούρκους, γιορτάζει 
ο Δήμος Βέροιας 

στις 16 Οκτωβρίου
Η Επέτειος α-

πελευθέρωσης της 
Βέροιας, γιορτάζε-
ται την Δευτέρα 16 
Οκτωβρίου 2023, 
με σειρά εκδηλώ-
σεων που διοργα-
νώνει ο Δήμος και 
η ΚΕΠΑ Δ. Βέροι-
ας, σύμφωνα με 
το παρακάτω πρό-
γραμμα:

Κυριακή 15-10-2023:
Γενικός σημαιοστολισμός όλων των Δημοσίων και Δημοτικών 

καταστημάτων, Ν.Π.Δ.Δ. και Τραπεζών ως και των οικιών από 
την ανατολή του ηλίου της 15ης Οκτωβρίου μέχρι τη δύση της 
16ης Οκτωβρίου

Φωταγώγηση των Δημοσίων και Δημοτικών καταστημάτων 
καθώς και των καταστημάτων των Ν.Π.Δ.Δ. και των Τραπεζών 
τις βραδινές ώρες της 15ης και 16ης Οκτωβρίου.

Δευτέρα 16-10-2023:
Ώρα  07.30:  Θα σημάνουν χαρμόσυνα οι καμπάνες των εκ-

κλησιών.
Ώρα  08.00:  Επίσημη έπαρση της Σημαίας. 
Ώρα 10.00:   Παράταξη μπάντας Φιλαρμονικής Δήμου Βέροι-

ας.
Ώρα 10.20:    Πέρας προσέλευσης στον Παλαιό Μητροπο-

λιτικό Ναό Αγίων Αποστόλων Παύλου και Πέτρου Βεροίας των 
Αρχών και του Λαού. 

Ώρα 10.25:  Πέρας προσέλευσης επισήμων στον Παλαιό Μη-
τροπολιτικό Ναό Αγίων Αποστόλων Παύλου και Πέτρου Βεροίας. 

Ώρα 10.30: Επίσημη Δοξολογία στον Παλαιό Μητροπολιτικό 
Ναό Αγίων Αποστόλων Παύλου και Πέτρου Βεροίας 

Ώρα 11.15:  Επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στεφάνων 
στο Ηρώο Πεσόντων στην Πλατεία Ρακτιβάν (Ωρολογίου) και 
εκφώνηση του πανηγυρικού της ημέρας από εκπρόσωπο της 
Διεύθυνσης Β/μιας Εκπαίδευσης Ημαθίας.

Σιγή ενός λεπτού - Εθνικός Ύμνος
Ώρα 12.15: Παρέλαση προ του Λαού και των Επισήμων, των 

αναπήρων πολέμου, μαθητών και μαθητριών των  σχολείων, 
προσκόπων, οδηγών κ.λ.π. με τις σημαίες τους, καθώς και τμη-
μάτων Στρατού.

Ώρα 12:45: Ο Δήμαρχος και το Δημοτικό Συμβούλιο δέχονται 
ευχές στο Δημαρχείο μετά το    πέρας της  παρέλασης.

Η Κεντρική Εκδήλωση Εορτασμού Απελευθέρωσης της Βέ-
ροιας θα πραγματοποιηθεί στον Χώρο Τεχνών, την Δευτέρα 16 
Οκτωβρίου 2023 στις 8.00 το βράδυ .



Τη Θεσσαλία που αγωνίζεται υπερήφανα να επιστρέψει 
στην κανονικότητα, επισκέφθηκε ο Βουλευτής ΝΔ Ημαθίας  
κ. Λάζαρος Τσαβδαρίδης ως μέλος κλιμακίου της ΝΔ για τη 
στήριξη της επανεκλογής του Κώστα Αγοραστού στη θέση του 
Περιφερειάρχη.

Συνοδευόμενος από τη Βουλευτή Μαγνησίας κα Ζέττα Μα-
κρή, τον Αντιπρόεδρο της ΔΕΕΠ Θεσσαλίας κ. Κώστα Πολύζο 
και τον Πρόεδρο της ΔΗΜΤΟ Βόλου κ. Γιάννη Κατσίβελο, ο κ. 
Τσαβδαρίδης είχε συναντήσεις με φορείς στο Δημαρχείο Ζα-
γοράς και επισκέφθηκε το εκλογικό κέντρο του κ. Αγοραστού 
καθώς και τα γραφεία της ΔΕΕΠ Θεσσαλίας.

Στον χαιρετισμό του, τόνισε ότι η ΝΔ νιώθει ευγνωμοσύνη, 
που και η Θεσσαλία - μαζί με όλη την υπόλοιπη χώρα - συνε-
χίζει να περιβάλλει με εμπιστοσύνη τις πολιτικές της Κυβέρνη-
σης για την αναπτυξιακή πορεία της χώρας και το αποτυπώνει 
για ακόμη μία φορά στις κάλπες.

«Αυτή την εμπιστοσύνη, θα κάνουμε τα πάντα για να την 
τιμούμε κάθε μέρα, ειδικά σε μία εποχή που δοκιμάστηκε 
έντονα από μία πρωτόγνωρη θεομηνία  και άφησε βαθύ το 
στίγμα της στο σύνολο της οικονομικής, πολιτικής, κοινωνικής 
ζωής της ευρύτερης περιοχής» επισήμανε χαρακτηριστικά.

Όπως υπογράμμισε, οι κάτοικοι της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας, παρότι σωματικά εξουθενωμένοι, παρότι ηθικά πληγωμέ-
νοι, παρότι δικαίως θυμωμένοι απέδειξαν και στις πρόσφατες 
αυτοδιοικητικές εκλογές ότι παρέμειναν υπέρμαχοι της πολι-
τικής ωριμότητας, κρατώντας στην πρώτη θέση, με διακριτή 
μάλιστα διαφορά από τον δεύτερο υποψήφιο, τον νυν Περιφε-
ρειάρχη Κώστα Αγοραστό.

Σημείωσε επιπροσθέτως ότι η στήριξη της ΝΔ στον Κώστα 
Αγοραστό, είναι δεδομένη. Γιατί την ώρα της καταστροφής, το 
μόνο που τον ενδιέφερε ήταν να κάνει δουλειά και όχι επικοι-
νωνιακή διαχείριση. Γιατί η Θεσσαλία έχει ανάγκη από έναν 
Περιφερειάρχη που μετά την καταγραφή των ζημιών που ήδη 

προχωράει ταχύτατα, θα προχωρήσει σε τολμηρούς επανα-
σχεδιασμούς στην ευρύτερη περιοχή, στη βάση της ανθεκτικό-
τητας, της βιωσιμότητας, της επιστημοσύνης.

Κατέληξε δε ότι ο Κώστας Αγοραστός έχει αποδείξει όλα τα 
προηγούμενα χρόνια πως έχει την εμπειρία, την αποφασιστι-
κότητα αλλά και το ευρύ πνεύμα να διαχειριστεί λελογισμένα 
και ουσιαστικά τα μεγάλα πακέτα στήριξης που η Κυβέρνηση 
της ΝΔ ήδη κλείδωσε για τη Θεσσαλία. Όπως την Ευρωπαϊκή 
στήριξη ύψους 2,25 δις ευρώ για την αντιμετώπιση των συνε-
πειών των πλημμυρικών φαινομένων στη Θεσσαλία, που ήδη 
σε χρόνο ρεκόρ επέτυχε ο Πρωθυπουργός μας Κυριάκος Μη-
τσοτάκης αλλά και τα αλλεπάλληλα μέτρα, που ξεκινούν από 
τις προκαταβολές της Κρατικής Αρωγής, τις αποζημιώσεις του 
ΕΛΓΑ, αλλά και τα πρόσθετα μέτρα στήριξης του ΥπΑΑΤ.

Στη Θεσσαλία, με κλιμάκιο της ΝΔ 
ο Λάζαρος Τσαβδαρίδης για 

τη στήριξη του Κώστα Αγοραστού
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Την Τρίτη 17 Οκτωβρίου
Επετειακές εκδηλώσεις 
για την Απελευθέρωση 

της Νάουσας 
από τον τουρκικό ζυγό 

Ο Δήμος Η.Π. Νάουσας ενημερώνει ότι οι επετειακές εκδηλώ-
σεις για την 111η Επέτειο Απελευθέρωσης της Νάουσας από τον 
τουρκικό ζυγό  θα γίνουν την Τρίτη 17 Οκτωβρίου,  σύμφωνα με το 
ακόλουθο πρόγραμμα:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  ΕΟΡΤΑΣΜΟΥ
ΤΡΙΤΗ 17 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2023
Ώρα 08:00 Εωθινό από τη Φιλαρμονική Εταιρεία Νάουσας. Θα 

σημάνουν χαρμόσυνα οι καμπάνες.
Ώρα 08:00 Έπαρση της Σημαίας στο Ηρώο της πόλης.
Ώρα 10:30 Δοξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό της Μεταμορφώ-

σεως του Σωτήρος. Απόδοση τιμών από την Φιλαρμονική Εταιρεία 
Νάουσας και τον Στρατό. Πριν τη Δοξολογία θα τελεστεί μνημόσυνο 
των ευεργετών του Δήμου.

Ώρα 11:30 Επιμνημόσυνη δέηση. Εκφώνηση του πανηγυρικού 
της ημέρας από την εκπαιδευτικό του 1ου Λαππείου Γυμνασίου 
Νάουσας κ. Μαρία Γούπου. Κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο της 
πόλης. 

Ώρα 20:00 Υποστολή της σημαίας από τμήμα του Στρατού.
ΠΑΡΑΛΗΛΛΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
• Σάββατο 21 Οκτωβρίου, Δημοτικό Θέατρο Νάουσας, ώρα 

20:30: 11ο Χορωδιακό Φεστιβάλ Νάουσας «Άγγελμα Ελευθερίας» 
σε συνδιοργάνωση με το Μουσικό Σωματείο «Ωδείο Ναούσης». 
Συμμετέχουν οι χορωδίες: Φωνητικό Σύνολο Δήμου Καλαμαριάς, 
Φίλοι Χορωδιακής Μουσικής Καρδίτσας, Χορωδία Ζακύνθου «Η 
Φανερωμένη», Μικτή Χορωδία & Μαντολινάτα Μουσικού Σωματεί-
ου «Ωδείο Ναούσης».

• Κυριακή 22 Οκτωβρίου, Ι.Ν Μεταμορφώσεως: Απόδοση Θείας 
Λειτουργίας από το Φωνητικό Σύνολο Δήμου Καλαμαριάς

• Κυριακή 22 Οκτωβρίου, Δημοτικό Θέατρο Νάουσας, ώρα 
12:00: Συναυλία με τη Μαντολινάτα του Μουσικοφιλολογικού Ομί-
λου Λευκάδας «Ορφεύς»

Μέλ­λων Γά­μος
Γνωστοποιείται σύμφωνα με το άρ­

θρο 1369 του Αστικού Κώδικα ότι:
Ο ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του Ιωάννη 

και της Ελένης, το γένος Σωτηρίου, που 
γεννήθηκε και κατοικεί στη Βέροια και 
η ΧΕΡΙΔΟΥ ΜΑΡΙΑ του Ιωάννη και της 
Ελισάβετ, το γένος Τσακαλίδου, ου γεν-

νήθηκε στο Augsburg Γερμανίας και κατοικεί στη Βέροια, 
πρόκειται να παντρευτούν με πολιτικό γάμο που θα γίνει 
στο Δημαρχείο Βέροιας.



Φίλοι μου, καλή σας ημέρα, 
τη στιγμή που πληκτρολο-

γούνται οι παρακάτω γραμμού-
λες, το ημερολόγιο «γράφει» 

13 Οκτωβρίου,  ημέρα θανάτου του Παύλου μας, «ημέρα 
έναρξης του Μακεδονικού Αγώνα», τον οποίο Αγώνα θα 
εορτάσουμε με παρέλαση, ξηρά καρπά, και επισήμους με 
κουστουμάκια, ταγεράκια, και περισσό θράσος, που θα μας 
αντικρύζουν από ψηλά, από την εξέδρα.

Αναφέρομαι σε θράσος, διότι αυτοί που πιστέψανε σε 
μία ελεύθερη πατρίδα, δώσανε την ψυχή τους, το αίμα 
τους, τη ζωή τους, βρίσκονται στο χώμα και αυτοί που τους 
«τιμάνε» από την εξέδρα, φτιάξανε: 

μία πατρίδα που κυριαρχεί η σιχαμάρα, η κονόμα, η δια-
φθορά, το έγκλημα, το ψέμα, η ανικανότητα,

μία πατρίδα που παντού «παρελαύνουν» ντενεκέδες χω-
ρίς κανένα ένσημο, 

μία πατρίδα που έχουν εξαφανιστεί οι αξίες, οι πολιτικές 
αρχές, οι ηθικές, τα ιδανικά,

μία πατρίδα χωρίς δεσμούς, γλωσσικούς, πολιτιστικούς, 
θρησκευτικούς, ιστορικούς, 

μία πατρίδα φτωχή και χρεωμένη και δυστυχώς σε λίγο 
και χωρίς Έλληνες,

Ναι φίλοι μου, ο καπετάνιος μας, ονειρευότανε μία ε-
λεύθερη πατρίδα, μία μεγάλη πατρίδα και εμείς κατασκευ-
άσαμε, μία πατρίδα που οι νέοι της δεν χαμογελάνε, αλλά 
κλαίνε γιατί δεν τους «κάθεται» το μοντέλο της οθόνης του 
υπολογιστή, μία πατρίδα που η μάνα φωνάζει γιατί έπεσε 
κόκκινο κρασί στο φόρεμά της, μάρκας «φούφουτος» και ο 
ηλίθιος, της λέει μην ανησυχείς, θα σου πάρω άλλο!

Τότε είχαμε τον Παύλο μας, που έψαχνε να βρει χρήματα 
για τον αγώνα και τώρα έχουμε ΜΚΟ που μοιράζονται λε-
φτά για τον αφελληνισμό της πατρίδος.

Φίλοι μου, τίποτα δεν είναι τυχαίο. 
Ο πατέρας ήθελε ο γιος του να γίνει καλός πατριώτης 

και του εμφύσησε τα μεγαλειώδη ελληνικά ιδεώδη, εμείς 
που επιθυμούμε πλούτο, γκλαμουριά, εξοχικά Μύκονο και 
Σαντορίνη και …, δημιουργούμε αργόσχολους νέους, που 
σκοπό ζωής τους έχουν την απόκτηση καγιέν!

Εκείνα τα χρόνια η πατρίδα δεν είχε πλούτο, αλλά φτώ-
χεια, πείνα, αλλά είχε αρχές, πίστη σε αξίες, πίστη σε 
ιδανικά, οι νέοι καβαλούσανε τα γαιδούρια και γελώντας 
πηγαίνανε σε πόλεμο!

Τότε, ο νέος έκλαιγε γιατί ήταν ξυπόλητος, τώρα κλαίει 
γιατί δεν του παίρνει ο μπαμπάς γόβα στιλέτο!

Τότε, ο νέος έκλαιγε γιατί δεν είχε βιβλία, τώρα γελάει 
που τα καταστρέφει!

«Ας καταργήσουμε το υπουργείο εξωτερικών, δεν έχει 

να χάσει κανείς άλλος τίποτα, εκτός από μερικούς υπαλλή-
λους που θα χάσουν τη θέση τους…

Δεν δουλεύω για την Κυβέρνηση, δουλεύω για τον Ελ-
ληνισμό.  

Δεν αγαπώ την Κυβέρνηση, αγαπώ τον Ελληνισμό.  
Σιχαίνομαι την Κυβέρνηση, δεν σιχαίνομαι τον Ελληνι-

σμό.  
Άμα συλλογίζομαι την Κυβέρνηση, πέφτω.  Σηκώνομαι, 

όταν νιώθω τον Ελληνισμό.  Πονώ για τον Ελληνισμό.  
Για την Κυβέρνηση, μου έρχεται καταφρόνια.»
Φίλοι μου, με τα παραπάνω λόγια ο Ίων Δραγούμης 

περιέγραφε την κατάσταση που επικρατούσε στη χώρα, και 
ξαφνικά ήλθε ο θάνατος του νέου, του ωραίου, του γαλλο-
τραφούς αριστοκράτη αξιωματικού, να ανοίξει τους ασκούς 
τους Αιόλου για την ελληνική εξωτερική πολιτική, ήλθε ο 
τραγικός χαμός για να ανάψει τη σπίθα του αγώνα εναντίον 
των επιβουλέων της Μακεδονίας.

Φίλοι μου σας παρακαλώ να μην τον ξεχνάμε.
Ήταν όμορφος. Ξεχώριζε μέσα στην μπλε στολή του. 
Ένας νέος της εποχής, τέκνο δύο μεγαλοαστικών οικο-

γενειών. 
Αριστοκράτες και πλούσιοι. 
Ένας νέος πλούσιος, μορφωμένος, με στρατιωτικές δι-

ακρίσεις που θα πίστευε κανείς ότι διψούσε για τη ζωή και 
αντί να επιλέξει τον εύκολο δρόμο τον στρωμένο με κόκκινα 
χαλιά (σημερινή εξέδρα), αποφάσισε να «κυνηγήσει» τον 
θάνατο!

Άραγε πως είναι δυνατόν ένας νέος να αγαπά τόσο λίγο 
τη ζωή του; 

Και τόσο πολύ την πατρίδα του. 
Εμείς, οι μέτριοι, είναι δύσκολο να απαντήσουμε στο 

ερώτημα. 
Μας είναι δύσκολο να παραδεχθούμε ότι υπάρχουν και 

οι άλλοι, που με το θάνατό τους ισοπεδώνουνε τη μετριό-
τητα. 

Αυτός ήταν ο Παύλος μας. 
Ο δικός μας Παύλος. Αυτός που πίστευε ότι με το θάνα-

τό του θα έδινε ζωή στο έθνος. 
Και καλά πίστευε. 
Με το θάνατό του ξύπνησαν οι κοιμισμένοι, δυνάμωσαν 

οι αδύναμοι (όχι εγώ!), ήπιαν νερό οι διψασμένοι, ... 
Φίλοι μου, όταν «γκρεμιστούν» οι εξέδρες και «οι ανί-

κανοι χωρίς αξία που κρατάνε θέσεις και πρωτεία», γίνουν 
ένα με το λαό, τότε θα μπορούμε και εμείς οι χοντρούληδες 
να ελπίζουμε ότι κάτι μπορεί να αλλάξει!

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΠΑΤΡΙΔΑ!
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ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ
Ο Φιλανθρωπικός μη Κερδοσκοπικός Σύλλογος Φίλων 

Κέντρου Μέριμνας ΑμεΑ Βέροιας ευχαριστεί θερμά τους 
κάτωθι για τις δωρεές τους :

1.	 Τους ιδιοκτήτες της ταβέρνας στην Ραχιά Ημα-
θίας Ανέστη και Γιώργο Φασίδη για την προσφορά ενός 
υπέροχου γεύματος στα παιδιά και το προσωπικό του 
Κέντρου και κυρίως για την φιλοξενία και την αγάπη που 
μας περιέλαβαν. Το γεύμα έγινε υπέρ υγείας της οικογέ-
νειας τους και υπέρ αναπαύσεως προσφιλών προσώ-
πων. 

2.	 Την Προέδρο του Συλλόγου Καρκινοπαθών κ. 
Μαρίνα Ψωμιάδου για την εθελοντική παρουσία της στο 
Κέντρο μας προκειμένου για την συμμετοχή της στο ερ-
γαστήρι ζαχαροπλαστικής του Κέντρου μας.

Η εθελόντρια Διευθύντρια 
Μιχαηλίδου - Δαμιανίδου Μελίνα.

ΜΕΡΙΜΝΑ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΥΤΙΣΜΟ
ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε την οικογένεια Ιωάννη Χριστοδουλό-
πουλου για τη δωρεά 300 ευρώ εις μνήμη του εκλιπόντος 
Παύλου Πετράκη.

Μας συγκινεί βαθύτατα ότι ακόμη και στις πιο δύσκο-
λες στιγμές μιας απώλειας ενός αγαπημένου ανθρώπου, 
πολλοί φίλοι μας μετουσιώνουν τη λύπη τους σε ελπίδα 
ζωής για συνανθρώπους τους που έχουν ανάγκη συγκε-
ντρώνοντας δωρεές αντί στεφάνων. Τα χρήματα θα διατε-
θούν για αγορά εξοπλισμού για τη νέα μας δομή που θα 
φιλοξενήσει άτομα και έφηβους στο φάσμα του αυτισμού 
και με σύνοδες αναπηρίες.

Με εκτίμηση το ΔΣ του συλλόγου 
Μέριμνα Ατόμων με Αυτισμό

www.mamaver.gr

Εξιχνίαση 
κλοπής

Από το Τμήμα Ασφάλειας Νά-
ουσας σχηματίσθηκε δικογραφία 
σε βάρος ημεδαπής γυναίκας, 
καθώς όπως προέκυψε από την 
έρευνα, τον περασμένο Ιούλιο σε 
περιοχή της Ημαθίας αφαίρεσε 
με τη μέθοδο του εναγκαλισμού 
από ηλικιωμένο άνδρα μία χρυσή 
αλυσίδα με σταυρό, αξίας 300 
ευρώ, σύμφωνα με δήλωση του 
παθόντα.

Του Ιωάννη Ιασ. Βελέντζα  Διπλ. Ηλεκτρολόγου Μηχανικού

Μετά από 27 χρόνια γάμου, 16 χρόνια συνδικαλιστικής περιήγησης, και 28 χρόνια ως ελεύ-
θερος επαγγελματίας κατέληξα: να ντύνομαι στη «μπουτίκ μπαμπάς & μαμά», να τρώω από το 
«μάρκετ πεθερός & πεθερά» και να σας «πολεμώ» με το πληκτρολόγιο μου».

ΠΑΥΛΟΣ, Ο ΑΜΝΟΣ 
ΤΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ!

Νικόλας Καρανικόλας: 
Την Κυριακή ανανεώνουμε 
τη συμφωνία μας για την 
ανάπτυξη του τόπου μας

«Την  Κυριακή 15 Οκτωβρίου ανανεώνουμε την συμ-
φωνία μας για ανάπτυξη και δικαιοσύνη.

Με την ψήφο σας, με την εμπιστοσύνη σας, σας καλού-
με να προχωρήσουμε όλοι  ΜΑΖΙ και την επόμενη θητεία.

Δώστε μας τη δύναμη να συνεχίσουμε για την Ειρηνού-
πολη, τη Νάουσα, τα Ανθέμια!

Δώστε μου την δύναμη να υπηρετήσω με υπερηφάνεια 
όλους τους δημότες.

Με εντιμότητα και σταθερότητα, 
συνεχίζουμε όλοι μαζί για την ανάπτυξη του Δήμου Νά-

ουσας»  



Η «Πρωτοβουλία για το Παιδί» με αισθήματα χαράς και τιμής 
δέχθηκε την πρόταση να συμμετάσχει στην εκπαιδευτική δράση 
CEPOL 52/2023 “Victim Protection”,  η οποία υλοποιήθηκε στη 
Βέροια, το χρονικό διάστημα 26 - 29 Σεπτεμβρίου 2023, στην 
Σχολή Μετεκπαίδευσης – Επιμόρφωσης Ελληνικής Αστυνομίας 
Βορείου Ελλάδος. Τον Οργανισμό εκπροσώπησε η  κυρία Θεο-
δώρα Νιώπα, Κοινωνική Λειτουργός, ως εμπειρογνώμονας, με 
σκοπό την ανάπτυξη ζητημάτων που άπτονται της αρμοδιότη-
τας της «Πρωτοβουλίας για το Παιδί», σχετικά με τις ιδιαίτερες 
ανάγκες των παιδιών κατά τη διαδικασία συνεργασίας των α-
στυνομικών αρχών και το σύστημα ποινικής δικαιοσύνης με τις 
υποστηρικτικές της δομές. 

Η συγκεκριμένη δράση εντάσσεται στο πλαίσιο των εκπαι-
δευτικών δραστηριοτήτων της CEPOL, του Οργανισμού της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης για την Κατάρτιση στον Τομέα της Επιβολής 
του Νόμου, με στόχο τη βελτίωση και ενίσχυση της ικανότητας 
των Αρχών Επιβολής του Νόμου να βοηθούν και να προστα-
τεύουν τα θύματα εγκλημάτων και απευθύνθηκε σε στελέχη τα 
οποία ασχολούνται και υποστηρίζουν θύματα εγκλημάτων, στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους και προέρχονται από τα Κρά-
τη-Μέλη της Ε.Ε. και από Ευρωπαϊκούς Οργανισμούς, όπως η 
Europol.

Αναλυτικά, στην εισήγηση που πραγματοποιήθηκε την Πα-
ρασκευή 29 Σεπτεμβρίου 2023, με θέμα: «Kids as victims. 
Challenges, approaches, provision of holistic services from a 
Greek perspective» οι συμμετέχοντες ενημερώθηκαν για τη συ-
νεισφορά των Δομών της «Πρωτοβουλίας για το Παιδί» σε παι-
διά που βρίσκονται σε ανάγκη και κίνδυνο, αλλά και ειδικότερα 
για την αποκτηθείσα εμπειρία από την διαχείριση περιστατικών 
σωματικής και σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών, μέσα από το 
Κέντρο Αναφοράς και Συμβουλευτικής. Οι εκπαιδευόμενοι κλή-

θηκαν μέσα από δραστηριότητες να συ-
ναισθανθούν τις μακροχρόνιες ψυχοκοι-
νωνικές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν οι 
ανήλικοι εντός ενός δυσλειτουργικού οι-
κογενειακού συστήματος και να εμβαθύ-
νουν στις έννοιες του Τραύματος Προδο-
σίας (Betrayal Trauma), της Προδοσίας 
από τους Θεσμούς (Institutional Betrayal) 
και των παραγόντων που επιβοηθούν ή 
αποθαρρύνουν τα παιδιά και τους εφή-
βους να αναφέρουν την κακοποίηση που 
δέχονται από οικείους και σημαντικούς 
ενήλικες. Τέλος, επειδή οι φιλοξενούμενοι 
προέρχονταν  από κράτη της Ευρώπης, 
έγιναν κοινωνοί του τρόπου με τον οποίο 
ο αρχαιοελληνικός μύθος της «Γοργόνας 
Μέδουσας» μπορεί να μας διδάξει πολλά 
για το Τραύμα Προδοσίας και την Προ-

δοσία από τους θεσμούς, αλλά και τον τρόπο με τον οποίον θα 
πρέπει να ενισχύεται ένα ανήλικο θύμα κακοποίησης καθ’ όλη 
τη διάρκεια της επίπονης και μακροχρόνιας εμπλοκής του με το 
σύστημα ποινικής δικαιοσύνης.

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε από καρδιάς την Διοικητή της 
Σχολής Μετεκπαίδευσης – Επιμόρφωσης Ελληνικής Αστυνο-
μίας Βορείου Ελλάδος, κυρία Σοφία Γαϊτανίδου και τον κύριο 
Κίμωνα Τόλλια, Υπεύθυνο της Διοργάνωσης της Εκπαίδευσης 
CEPOL, μέλος της Ομάδας Εργασίας της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής για τις εκπαιδεύσεις των Αρχών Επιβολής του Νόμου σε 
εγκλήματα μίσους.

Το ΔΣ 

7www.laosnews.gr10-11 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2016του Σαββατοκύριακουτου Σαββατοκύριακου 14-15 OKTΩΒΡΙΟΥ 2023

Εισήγηση της Πρωτοβουλίας για το Παιδί
στην εκπαιδευτική δράση

 “Victim Protection” της CEPOL

Tην Τετάρτη 18 
Οκτωβρίου 
Εορτασμός 

της Επετείου 
Απελευθέρωσης 
της Αλεξάνδρειας 

Ο Δήμος Αλεξάνδρειας ανακοινώνει το πρό-
γραμμα εκδηλώσεων εορτασμού για την Τετάρτη 
18 Οκτωβρίου, 111η Επέτειο της Απελευθέρωσης 
της πόλης της Αλεξάνδρειας από τον τουρκικό 
ζυγό, το οποίο έχει ως εξής:

1. Τρίτη 17-10-2023:
Γενικός σημαιοστολισμός όλων των Δημόσι-

ων και Δημοτικών Καταστημάτων, Ν.Π.Δ.Δ. και 
Τραπεζών, με μέριμνα των αρμοδίων, καθώς και 
των οικιών της πόλης της Αλεξάνδρειας από την 
ανατολή του ηλίου της 17ης Οκτωβρίου μέχρι τη 
δύση της 18ης Οκτωβρίου.

2. Τετάρτη 18-10-2023:
• Ώρα 07:30 : Θα σημάνουν χαρμόσυνα οι κα-

μπάνες των εκκλησιών.
• Ώρα 08:00 : Επίσημη έπαρση της Σημαίας 

στο χώρο του Ηρώου της πόλης της Αλεξάν-
δρειας, παρουσία διμοιρίας οπλιτών μέριμνας 
Κ.Ε.Α.Σ.

• Ώρα 10:00 : Πέρας προσέλευσης επισήμων 
στον Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου Αλεξάνδρειας.

• Ώρα 10:15 : – Επίσημη Δοξολογία – Εκφώ-
νηση του πανηγυρικού της ημέρας από τον κ. 
Γρηγόριο Γιοβανόπουλο, Εκπαιδευτικό-Ιστορι-
κό-Ερευνητή.

• Ώρα 11:15 : Επιμνημόσυνη δέηση και κατά-
θεση στεφάνων στο Ηρώο της Αλεξάνδρειας – Σι-
γή ενός λεπτού – Ανάκρουση Εθνικού Ύμνου.

• Ώρα 12:00 : Παρέλαση προ των πολιτών 
και των Επισήμων επί της οδού Βετσοπούλου, 
μπροστά από το Πνευματικό Κέντρο. 

Κοινός Τόπος: οι εκλεγμένοι 
μας δημοτικοί σύμβουλοι 

είναι κατά 80% νέα πρόσωπα

Το 80% των εκλεγμένων μας είναι νέα πρόσωπα, χωρίς εξαρτήσεις 
ή άλλη σχέση με το παρελθόν!

Επτά γυναίκες είναι ήδη εκλεγμένες στο συνδυασμό μας!
Την Κυριακή ψηφίζουμε Νίκο Κουτσογιάννη και τις δυνάμεις που θα 

πάνε τον τόπο μας μπροστά!
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CMYK

Γράφει ο 
Θωμάς Γαβριηλίδης

ΕΙΜΙ ΜΕΛΑΣ, ΛΕΥΚΟΣ, 
ΞΑΝΘΟΣ (Ε.Α. XIV, 45)

1. Ειμί μέλας, λευκός, ξανθός, 
ξηρός τε και υγρός,

2. εύτε δε δουρατέων πεδίων 
ύπερ εντανύσης με,

3. Άρεϊ και παλάμηι φθέγγομαι 
ου λαλέων.

 ΕΙΜΑΙ ΜΑΥΡΟΣ, ΑΣΠΡΟΣ, 
ΞΑΝΘΟΣ

1. Είμαι μαύρος, άσπρος, ξανθός, ξερός αλλά και υ-
γρός,

2. και όταν με καλοαπλώσεις πάνω σε δούρειες πεδιά-
δες

3. με όπλο μολυβένιο και με την παλάμη κι όχι με φωνή 
μιλάω.

Τι είμαι;

 ΣΧΟΛΙΑ
Αν λειτουργούσε το Μουσείο Εκπαίδευσης Βέροιας θα 

μπορούσαν να ξέρουν και οι νέοι της σήμερον ποια ήταν 
τα «όπλα» των μαθητών των νηπιαγωγείων στην Ελληνική 
Εκπαίδευση ως τη δεκαετία του 1940 και πώς ξεπροβο-
δούσαν οι μεγάλοι, συνήθως οι μανάδες ή οι γιαγιάδες, 
τους νεαρούς βλαστούς, που άρχιζαν να μπαίνουν στα δύ-
σκολα της ζωής, που όχι σπάνια θυμίζουν πόλεμο.

Πώς ξεκινάς για τον πόλεμο, παλληκάρι μου; Πήρες όλα 
τα όπλα σου; Πήρες την πλάκα, πήρες το κοντύλι, πήρες 
το σπόγγο;

Η πλάκα ήταν μια μινιατούρα του μαυροπίνακα των 
σχολικών αιθουσών. Το κοντύλι έμοιαζε στο σχήμα με μο-
λύβι, που λειτουργούσε όμως σαν κιμωλία, μόνο που δε 
σου άσπριζε τα χέρια, όπως η κιμωλία.

Το κοντύλι αντικατέστησε την αρχαία γραφίδα (η γραφίς, 
της γραφίδος) η οποία ήταν ένα εργαλείο κατάλληλο για 
γράψιμο ή για σκάλισμα ή για χάραγμα πάνω σε κηρωτές 
(αλειμμένες με κερί) ξύλινες (δούρειες) πινακίδες ή πλάκες.

Ο κομμένος κορμός δέντρου, ως γνωστόν, ονομαζόταν 
από τους αρχαίους Έλληνες δόρυ (το δόρι, του δούρα-
τος-δουρός, εξ ου και δούρειος ίππος = ξύλινος ίππος).

Η γραφίδα λοιπόν και κατ’ επέκταση το μολύβι και το κο-
ντύλι είναι το «πολεμικό όπλο» του μαθητή, όπως ήταν το 
δόρυ για τον πολεμιστή και με το σχήμα λόγου της μετωνυ-
μίας μπορεί να αποκαλείται και Άρης, ο θεός του πολέμου.

Με τη συνεργασία λοιπόν του Άρη και του ανθρώπινου 
χεριού μια πλάκα ή μια ξύλινη (δούρεια) πινακίδα αλειμμέ-
νη με κερί μπορεί να αποκτήσει γραμμένες λέξεις που της 
δίνουν τη δυνατότητα να μιλάει χωρίς να έχει φωνή.

Οι μελισσάδες, αυτοί που ασχολούνται με τις μέλισσες 
και την παραγωγή του μελιού και του κεριού, που προέρ-
χεται από τις κερήθρες των κυψελών, αλλά και οι συστη-
ματικοί καταναλωτές (εραστές) του μελιού ξέρουν ότι το 
μέλι παίρνει διάφορα χρώματα από τα διάφορα άνθη των 
δένδρων, θάμνων ή λουλουδιών, των οποίων τη γύρη 
τρυγούν οι μέλισσες, γι’ αυτό και μπορεί να είναι μελανό 
(σκουρόχρωμο σαν μαύρο) (πευκόμελο), άσπρο (ελατί-
σιο), ξανθό (ανθόμελο). Τα χρώματα αυτά μπορεί να έχει 
και το κερί που προέρχεται από τις αντίστοιχες κερήθρες. 
Επιπλέον το κερί μπορεί να είναι ξερό (σε στερεά μορφή) 
αλλά και υγρό, λειωμένο.

-Αν χρειάζονται τόσα σχόλια για να βρει κάποιος τη 
λύση ενός αινίγματος, θα μπορούσε να μου πει κάποιος, 
τότε... χαιρέτα μας τον πλάτανο!-

Ζωή χωρίς δυσκολίες και αγάπη χωρίς πείσματα δεν 
έχει νοστιμάδα…

 ΔΥΟ ΕΥΚΟΛΑ ΑΙΝΙΓΜΑΤΑ
ΑΔΕΣΠΟΤΟ Ε.Α. XIV, 35

1. Ανθρώπου μέλος ειμί, ο και τέμνει με σίδηρος,
2. γράμματος αιρομένου δύεται ηέλιος.

 ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ
1. Ανθρώπου μέλος είμαι που ο σίδηρος το κόβει,
2. γράμμα ένα αν πετάξει, ο ήλιος βασιλεύει.
Τι είμαι;

Αν κάποιος ξέρει τα ονόματα των μελών του ανθρωπί-
νου σώματος στα αρχαία ελληνικά, η λύση του αινίγματος 
αυτού είναι εύκολη. Και πρέπει κάθε Έλληνας να ξέρει 
«βασικά στοιχεία» της αρχαίας Ελληνικής γλώσσας, γιατί 
πρέπει να ξέρει την ιστορία της εξέλιξης της γλώσσας που 
μιλάει και χάρη στην οποία δικαιούται να λέει ότι είναι Έλ-
ληνας, αν βέβαια είναι περήφανος για την καταγωγή του.

Η ελληνική γλώσσα, ως γνωστόν, δεν χάρισε μόνο πολ-
λές λέξεις στις γλώσσες όλου του κόσμου αλλά και πήρε 
επίσης πολλές λέξεις απ’ όλο τον κόσμο. Οι πιο πολλές 
λέξεις της ελληνικής κουζίνας π.χ. (αρχής γενομένης από 
τη λέξη κουζίνα, που ως τη δεκαετία του 1940 πάλευε 
ακόμη με την ελληνική λέξη «μαγερειό» είναι λέξεις εισα-
γωγής από το εξωτερικό, αλλά οι λέξεις που αναφέρονται 
στα μέλη του ανθρώπινου σώματος, ω του θαύματος, είναι 
όλες ελληνικής καταγωγής (το κεφάλι, το κορμί, το χέρι, 
το πόδι, το μάτι, το αυτί, το δάχτυλο, το νύχι κ.λπ. είναι τα 
αρχαία ο όνυξ, το ους, το ομμάτιον, ο πους, το χέριον (η 
χειρ), το κορμίον (ο κορμός), (η κεφαλή) το κεφάλιον κ.λπ. 
Ανάμεσα στα ονόματα που προανέφερα υπάρχει και «το 
ζητούμενο».

ΑΔΕΣΠΟΤΟ ΑΙΝΙΓΜΑ (Ε.Α. XIV, 41)
1. Μητέρ’ εμήν τίκτω και τίκτομαι, ειμί δε ταύτης
2. και άλλοτε μεν μείζων, άλλοτε μειοτέρη.
 ΜΕΤΑΦΡΑΣΗ
1. Τη μάνα μου γεννάω και απ’ αυτήν γεννιέμαι
2. και είμαι απ’ αυτήν άλλοτε μεγαλύτερη και άλλοτε μι-

κρότερη.
Ποια είμαι;

Μα είναι δυνατόν μια κόρη (ένα παιδί κορίτσι ή αγόρι) 
να είναι μεγαλύτερη από τη μάνα της; Και όμως γίνεται!

Το παραπάνω αίνιγμα μου θύμισε έναν σπουδαστή της 
Παιδαγωγικής Ακαδημίας Θεσσαλονίκης από τη Θεσσαλία, 
συμπατριώτη ενός συγκατοίκου μου (καλή τους ώρα όπου 
και αν βρίσκονται τώρα). Τότε, δεκαετία του 1950 νοικιάζα-
με ένα δωμάτιο τρεις φοιτητές που συχνά μάλιστα γνωριζό-
μασταν στο ψάξιμο δωματίου για νοίκιασμα.

Ο Θεσσαλός εκείνος σπουδαστής, όταν το έφερε η συ-
ζήτηση κάποτε, μας είχε αποδείξει με πράξεις αριθμητικής 
ότι είχε ζήσει ως τότε, θα ήταν εικοσιενός ή εικοσιδύο χρό-
νων, περισσότερα χρόνια από τη μάνα του, επειδή εκείνη 
κοιμόταν εννιά ώρες, το ελάχιστο, στο εικοσιτετράωρο, ενώ 
αυτός δεν ξεπερνούσε τις τέσσερις-πέντε… Τότε είχαμε ξε-
καρδιστεί στα γέλια, τώρα όμως θα ήθελα να ξέρω πόσων 
χρόνων απεδήμησε η μάνα του…

Στη φωτογραφία «Δούριος Ίππος» 
στην Τροία της Τουρκίας

Δ΄ ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛ. ΑΙΝΙΓΜΑΤΑ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛ. ΑΝΘΟΛΟΓΙΑ

Του ιερέως 
Παναγιώτου Σ. Χαλκιά

Τα πολλά λόγια, φίλοι αναγνώστες, είναι φτώ-
χεια, λέει ο λαός. Τα φαρδιά λόγια είναι περιττά, 
αποδεικνύει η καθημερινότητα. Για όποιον αμφι-
βάλλει, του θυμίζουμε την πληθώρα των μονο-
σύλλαβων λέξεων που χρησιμοποιούμε. Και εκ-
φέρονται και κυκλοφορούν γεμάτες κομψότητα και 
περιεχόμενο. Αποδεικνύουν μάλιστα τη θαυμάσια 
και απόλυτη συνεννόησή μας. Θέλετε αποδείξεις; 
Ιδού:

Κάτι ολοφάνερο κάνει… κρα. Η κλωστή μπορεί να είναι …τρα. Οι πρό-
γονοί μας πολεμούσαν με …γκρα. Το φαγητό μας έγινε …μαμ. Η γυναίκα 
περιφέρεται ως… φαμ. Η Πάμελα το λιγόστεψε σε …Παμ, ενώ το πολύ 
ωραίο κάνει …μπαμ, μας φέρνει στο νου μια παλαιότερη μελωδική επιτυ-
χία: «Απόψε κάνεις μπαμ, σε βλέπουν και φρενάρουνε και σταματούν τα 
τραμ».

Κάτι απροσδιόριστο χαρακτηρίζεται …φλου. Το εντυπωσιακό αποδει-
κνύεται …κλου. Γνωστό σε όλους το κλου της βραδιάς ή της παράστασης 
ή της έρευνας.

Ο άρπαγας κάνει …χραπ! Όποιος σε χαστουκίζει σου κάνει …φαπ. Ο 
πιστός οπαδός λέγεται …φαν, το ελάχιστο θεωρείται… καν και ο αρχαίος 
πολεμιστής …ή ταν ή επί τας.

Για κάτι ανεπιθύμητο ισχύει το …ξου. Σε χρήση βρίσκεται και το …
ουστ. Γνωστό το «ουστ από δω». Το ακούς όταν ζητάς δουλειά.

Σε περίπτωση αντιπάθειας ή αγανάκτησης λέμε …φτου. Όμως, άλλο 
είναι το «φτου μη σε ματιάσω» και άλλο το «φτου, να σε πάρει και να σε 
σηκώσει».

Το κακόγουστο είναι …κιτς. Το επίπεδο …φλατ. Το ταχυδρομείο το 
μετονομάσαμε  σε …ποστ. Το καψαλισμένο ψωμί το τρώμε για …τοστ. 
Τρώμε ασφαλώς και …τσιπς.

Ο λαμπερός αποκαλείται και θαυμάζεται ως …σταρ.
Αλλά και ο σίτος στα ρουμελιώτικα είναι …σταρ! Σιτάρι, στάρι, σταρ! Ο 

ήρεμος χαρακτηρίζεται …κουλ, ενώ ο γεμάτος είναι …φουλ.
Ο χειμερινός αναχωρητής απολαμβάνει το …σκι. Όποιος απαλλάσσε-

ται από κάτι λέει …ουφ. Αυτός που αρνείται ή διαφωνεί προβάλλει ένα …
μπα.

Ο πραγματοποιών επίθεση κάνει …ντου. Μας το θυμίζει το τραγούδι: 
«Θα κάνω ντου, βρε πονηρή, στα στέκια που συχνάζεις».

Όποιος διώχνει τη γάτα λέει …ψιτ. Αλλά και όποιος καλεί κάποιον. Γνω-
στή η πρόσκληση: «ψιτ, να σου πω».

Μόνιμος προσδιορισμός το …ρε. Κατάλαβες, ρε;
Εμείς οι Νεοέλληνες δεν ερωτοτροπούμε. Δεν κάνουμε ερωτική προ-

σέγγιση. Κάνουμε …φλερτ.. Συμπεριφερόμαστε δίχως …τακτ. Συχνάζουμε 
στα …μπαρ. Θρηνολογούμε …αχ και βαχ κα ψωνίζουμε πράγματα …
λουξ. Δεν μας αρκεί η πυγμαχία και παίζουμε …μποξ. Καταφεύγουμε και 
στο …κατς, ενώ παρακολουθούμε και …ματς.

Όταν μας επιβάλλουν «τσιμουδιά», δεν βγάζουμε …γρι. Όταν μας λένε 
σουτ, δεν κάνουμε …κιχ. Όμως, άλλο να σου λένε σουτ και άλλο να χτυ-
πάς σουτ. Το πρώτο είναι για να μη βγάζεις άχνα και το δεύτερο για να 
βάλεις γκολ. Ανεξάρτητα τι θα σφυρίξει ο διαιτητής…

Εμείς οι Νεοέλληνες στους ανεπιθύμητους λέμε …ουστ. «Βρε, ουστ 
από δω». Στους φλύαρους και ενοχλητικούς λέμε …στοπ. Και αν δεν συμ-
μορφώνονται τους κάνουμε …ντα.

Χορεόυμε …ροκ, φοράμε …ντοκ, υπηρετούσε στα …ΛΟΚ. Όταν εκ-
πλαγούμε, παθαίνουμε …σοκ.

Τρώμε σε …μπολ, υποδεχόμαστε στο …χολ, μένουμε σε …τολ, τρα-
γουδάμε από …σολ και πλένουμε με …ρολ. Κι άμα δεν έχουμε, βάζουμε 
…σκιπ. Πολλές φορές διαφωνούμε …ντιπ για ντιπ. Κι αν δεν μας βολεύει, 
το κάνουμε και …μπιπ.

Εμείς οι Νεοέλληνες φοράμε …κλακ, παίζουμε …μπακ, τρώμε …σνακ, 
βάζουμε …λακ, παθαίνουμε …τρακ και προλαβαίνουμε στο …τσακ.

Ο καλοντυμένος είναι …σικ. Όποιος έχει αυτόματες αντιδράσεις έχει …
τικ. Εκτός αν πρόκειται για ρολόϊ. Τότε έχει …τικ τακ. Αλήθεια, γιατί λέμε 
τικ τακ και όχι τακ τικ;

Ο ταχυδακτυλουργός εντυπωσιάζει με …τρικ. Ο συγγραφέας γράφει με 
…μπικ. Κάτι που μας δίνει σήμα κάνει …κλικ. Ή βγάζει …φλας.

Α, δε σας είπα. Το επίπεδο το λέμε …φλατ, το όχι …νιξ, τριβόμαστε με 
…βιξ, ενώ το σταθερό το προτιμούμε …φιξ.

Ζητάμε συγνώμη λέγοντας …πλιζ, πάμε στην …πλαζ, χορεύουμε …
μπλουζ, αλλά και …τζαζ.

Μετράμε …σετ, παθαίνουμε …στρες, γινόμαστε …σνομπ, πληρώ-
νουμε …κας και σε περίπτωση φτώχειας δεν διαθέτουμε …σεντ. Όταν 
πονάμε, λέμε …αχ, και όταν θρηνούμε, κάνουμε …βαχ. Οι κυβερνώντες 
δεν λογαριάζουν το …κραλ. Και γιατί να το λογαριάσουν; Μήπως αυτοί θα 
πληρώσουν;

Και από μονοσύλλαβα, όσα τραβάει ακόμη η ψυχή σου. «Σουτάρει ο …
φορ, ανοίγει το …σκορ, τραβάμε το …στορ και φοράμε το …μπορ». Μάλι-
στα μπορ και όχι γείσο. Το γείσο, βλέπετε, είναι λέξη ελληνική…

Όχι Πολυσύλλαβα, 
αλλά… Μονοσύλλαβα!...
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CMYK

Γράφει ο Γιάννης Δ. Μοσχόπουλος
mosio@otenet.gr

Ο Παύλος Μελάς α-
πό τον Φεβρουάριο του 
1904  βρισκόταν σε πε-
ριοδεία στη βορειοδυτι-
κή Μακεδονία, αλλά οι 
κινήσεις του έγιναν αντι-
ληπτές στους Τούρκους 
και η Αθήνα του έδωσε 
εντολή να επιστρέψει α-
μέσως. Ο Άγγελος Ανε-
στόπουλος έγραψε ότι ο 
Παύλος Μελάς πέρασε 

από τον Κολινδρό, όπου διανυκτέρευσε στην οικία 
του Θωμά Βένιου και στη συνέχεια οδηγήθηκε 
προς περιοχή της Ημαθίας. Σύμφωνα με το από 
27.3.1904 τηλεγράφημα του Δ. Καλλέργη από το 
Ελληνικό Προξενείο Μοναστηρίου προς τον Δ. Ρω-
μάνο, «Ο Μελάς αναχώρησε σήμερα σιδηροδρο-
μικώς για Θεσσαλονίκη, από όπου θα επιστρέψει 
στην Αθήνα. […]». Τότε διέσχισε σιδηροδρομικώς 
το Ρουμλούκι, φορώντας φέσι για προφύλαξη. 

Ο Παύλος Μελάς  υπήρξε ο πρώτος αρχηγός 
ελληνικού ανταρτικού σώματος, αλλά και ο πρώ-

τος σπινθήρας της εκρήξεως του Μακεδονικού 
Αγώνα. Ο θάνατός του (13.10.1904) προκάλεσε 
τεράστια συγκίνηση και πέτυχε να κάνει την τύχη 
της Μακεδονίας υπόθεση του κάθε Έλληνα. Ο 
Ελληνισμός ηλεκτρίσθηκε και κινήθηκε σύσσωμος 
κατά των κομιτατζήδων. Μετά το θάνατο του Π. 
Μελά άρχισε η αθρόα είσοδος ελληνικών ανταρτι-
κών σωμάτων στη Μακεδονία, για την αναχαίτιση 
των κομιτατζήδων. Από όλα τα μέρη του ελληνι-
κού βασιλείου, αλλά και των υπόδουλων επαρχι-
ών και της διασποράς, συνέρρεαν εθελοντές και 
γινόταν προσφορές για το Ελληνικό Κομιτάτο. 
Επίσης η Κλ. Πολύζου έγραψε ότι στο σώμα του 
Π. Μελά συμμετείχε και ο Θανάσης Χατζής [Χα-
τζόπουλος] ή Μακρής [επειδή ήταν ψηλός] του 
Φωτίου [που καταγόταν από τη Σφήνιστα κατά 
την Κλ. Πολύζου ή από το Λιμπάνοβο (Αιγίνιο) κα-
τά τον Θωμά Μπαλωματή] κι ότι πληγώθηκε κατά 
τη μάχη στη Στάτιστας στις 13.10.1904. 

Οι Ρουμλουκιώτες ακολουθώντας την κλεφταρ-
ματολική παράδοση μοιρολόγησαν το θάνατό του 
και έκτοτε χόρευαν τον αργό μουσικό σκοπό «Του 
Παύλου Μελά» (βλ. Λύκειο Ελληνίδων 2008, CD1, 
τραγούδι 16). Η τελευταία που χόρευε και διέσω-
σε αυτόν τον χορό ήταν η Μαρία Τοπάλη-Γιαννο-
πούλου από το Μακροχώρι, η οποία τον δίδαξε 

ακολούθως σε τοπικούς χοροδιδασκάλους κι έτσι 
συνεχίζει να χορεύεται μέχρι σήμερα. Μάλιστα 
σύμφωνα με μαρτυρία του Αχιλλέα Τσιάρα τον ίδιο 
χορό τον χόρευε η Πηνελούδα Μουλαρτζή στην 
Αγκαθιά και η Λεμονιά Κολέτσα στο Μακροχώρι. 
Ο ίδιος πληροφορητής μου ανέφερε και για μία 
αφιερωματική εκδήλωση που είχε κάνει ο άλλοτε 
πρόεδρος του Λαογραφικού Συλλόγου Μακροχω-
ρίου, Κ. Μαγαλιός, κατά την οποία στο ναό του 
Τιμίου Προδρόμου συγκεντρώθηκαν πολλές πα-
λιές γυναίκες του χωριού, οι οποίες με επικεφαλής 
την Μαρία Γάτου τραγούδησαν το μοιρολόϊ «Σαν 
τέτοια ώρα στο βουνό ο Παύλος πληγωμένος» 
και στη συνέχεια έπαιξε τον ίδιο οργανικό σκοπό 
η ζυγιά του Θ. Πάτμου και χόρεψαν εκείνες οι 
γυναίκες. 

Η ευαισθησία με την οποία θρήνησαν και τί-
μησαν οι Ρουμλουκιώτες το θάνατο του Π. Μελά 
μετουσιώθηκε στα επόμενα του 1904 χρόνια σε 
δυνατό αγώνα κατά της διείσδυσης των βουλγα-
ρικών σωμάτων στην Κεντρική Μακεδονία, όταν 
το Ρουμλούκι έγινε η κύρια βάση υποδοχής, δια-
κίνησης, υποστήριξης, στρατολόγησης και τροφο-
δοσίας των ελληνικών ανταρτικών σωμάτων που 
πολέμησαν μέσα και έξω από τον Βάλτο μέχρι το 
1908.-

O ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ στoν Βάλτο και στο Ρουμλούκι – Kαμπανία

O ΠΑΥΛΟΣ ΜΕΛΑΣ και το ΡΟΥΜΛΟΥΚΙ

Στις 15-17 Σεπτεμβρίου, οι Έλληνες ομογενείς διοργάνωσαν το 
1ο  Greek Dance Symposium «PARADOSI 2023», στην πολιτεία του 
Belmont στην Αμερική. 

Πρόκειται για ένα τριήμερο μουσικοχορευτικό σεμινάριο που κλήθη-
καν καλλιτέχνες παραδοσιακής μουσικής και δάσκαλοι παραδοσιακών 
χορών να μεταδώσουν τον ρυθμό της ελληνικής παράδοσης στους 
συμμετέχοντες. 

Ο Δημήτρης Παράσχος με διαλεχτούς οργανοπαίκτες πλαισίωσαν 
το σεμινάριο ξεδιπλώνοντας τη μουσική παράδοση του τόπου μας. 
Παράλληλα, δάσκαλοι ελληνικών παραδοσιακών χορών δίδαξαν χο-
ρούς από διάφορες περιοχές της Ελλάδας στους ομογενείς. 

Συγκεκριμένα, μουσική έπαιξαν οι: 
Δημήτρης Παράσχος, κλαρίνο
Νίκος Ζιώγας, ακορντεόν
Σίμος Κωνσταντίνου, κρουστά 
Δεληολάνης Γιώργος, κορνέτα 
Θωμάς Γρηγορόπουλος, τραγούδι 
Γιώργος Ουζούνης, ζουρνά
Μανωλόπουλος Βασίλης, ζουρνά
Άγγελος Muca, νταούλι
Τους παραδοσιακούς χορούς δίδαξαν οι: Αχιλλέας Τσιάρας (Χοροί 

από Βλάστη, Νάματα και Ρουμλούκι) , Τσακνάκης Μιχάλης Χοροί Ανα-
τολικής Θεσσαλίας) , Μαντζουράτος Δημήτρης (Χοροί Κεφαλλονιάς), 
ενώ ο  Joseph Graziosi ανέλαβε τον συντονισμό και τη διερμηνεία  του 
σεμιναρίου. 

Ο Δημήτρης Παράσχος έχει ιδιαίτερη πατρίδα τα Νάματα (παλαι-
ότερη ονομασία «Πιπιλίστα») του Βοίου Κοζάνης και έχει ασχοληθεί 
συστηματικά τόσο με τη μουσική παράδοση της Δυτικής Μακεδονίας 
όσο και με άλλες περιοχές της Ελλάδας (Κεντρική Μακεδονία, Ήπειρο 

και Θεσσαλία) μελετώντας 
το τοπικό ηχόχρωμα. Στο 
ενεργητικό του έχει άφθονη 
δισκογραφία και έχει συμ-
μετάσχει σε πλήθος εκδη-
λώσεων. Συνεργάστηκε με 
σπουδαία ονόματα  της ελ-
ληνικής παραδοσιακής μου-
σικής.

Ο Δ. Παράσχος έχο-
ντας αποκομίσει πλούσιες 
εμπειρίες από το μακρύ 
του ταξίδι στους δρόμους 
της παράδοσης εξακολου-
θεί να την αντιμετωπίζει με 
τον ίδιο σεβασμό και να την 
προσφέρει απλόχερα.

Οι Έλληνες ομογενείς 
στην Αμερική, γνωστοί για 
την επιμέλεια και την ποιό-
τητα των εκδηλώσεων τους, 
εγγυήθηκαν ένα μοναδικό μουσικοχορευτικό σεμινάριο στο ευαισθητο-
ποιημένο κοινό του Belmont, το οποίο αναζητά εγγυήσεις ποιότητας 
και αυθεντικότητας. Το σεμινάριο εκτιμάται ότι παρακολούθησαν πε-
ρισσότερα από 400 άτομα ηλικίας 10 – 65 ετών, όλοι φίλοι και λάτρεις 
της ελληνικής παράδοσης.

Το σεμινάριο διοργανώθηκε με τη στήριξη της Εκκλησίας Holy 
Cross του Belmont υπό την ευθύνη των E ve Daskalakis και Kathy 
McPheron Flocas.

Ο οργανοπαίκτης παραδοσιακού κλαρίνου 
Δημήτρης Παράσχος στην Αμερική



ΠΑΟΚ: Η τιμωρία της UEFA για τα 
παιχνίδια με Χάιντουκ και Χαρτς
Η UEFA τιμώρησε τον ΠΑΟΚ με πρόστιμο για τα δύο εντός έ-

δρας παιχνίδια κόντρα σε Χάιντουκ και Χαρτς στα προκριματικά του 
Europa Conference League. Το Σώμα Ελέγχου, Δεοντολογίας και 
Πειθαρχίας της ευρωπαϊκής συνομοσπονδίας τιμώρησε συνολικά 
με πρόστιμο ύψους 56.000 ευρώ τον «Δικέφαλο» για όσα συνέ-
βησαν στα παιχνίδια με Χάιντουκ (3ος προκριματικός) και Χαρτς 
(playoffs) στο γήπεδο της Τούμπας. Συγκεκριμένα, το πρόβλημα 
κόντρα στους Σκοτσέζους ήταν οι μπλοκαρισμένοι διάδρομοι στις 
κερκίδες που επέφεραν πρόστιμο 16.000. Ίδιο πρόστιμο επιβλήθη-
κε και για τον αγώνα κόντρα στη Χάιντουκ, όπου καταγράφηκε το 
ίδιο παράπτωμα. Επιπλέον, κόντρα στους Κροάτες υπήρξε εισβολή 
φιλάθλων στον αγωνιστικό χώρο που τιμωρήθηκε με 4.000 και 
προκλητικά μηνύματα με επιθετική φύση που κόστισαν στον ΠΑΟΚ 
το ποσό των 20.000.
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Συνεργείο επιφυλακής της ΔΕΥΑΒ
Οκτώβριος 2023

Το συνεργείο επι

φυλακής της ΔΕΥΑΒ 

κατά το διάστημα από 

16-10-2023 μέχρι 

22-10-2023 θα είναι 

το εξής: Αυτόματος 

τηλεφωνητής βλαβών: 

τηλ. 2331021814.

Βαριά ήταν η τιμω-
ρία για τον Παν-
θρακικό από την 

Πειθαρχική Επιτροπή 
της ΕΠΟ, για το ματς 
Κυπέλλου απέναντι 
στον Εθνικό. Στους 
Θρακιώτες επιβλήθηκε 
χρηματικό πρόστιμο και 
ποινή αποκλεισμού της 
έδρας τους για τέσσερα 
παιχνίδια (μεταξύ των 
οποίων και με αντίπαλο 
τη Βέροια).

Αναλυτικά οι αποφάσεις:
Αποφαίνεται ότι ο ποδοσφαιρι-

κός αγώνας μεταξύ των ομάδων 
«Πανθρακικός» και «Εθνικός Ο-
ΦΠΦ», που είχε προγραμματισθεί 
να διεξαχθεί στις 14.09.2023 για 
την 3η φάση του Κυπέλλου Ελ-
λάδας, διεκόπη πριν την κανονική 
λήξη του από υπαιτιότητα του σω-
ματείου «Πανθρακικός». Θεωρεί 
ότι το σωματείο «Πανθρακικός» 
ηττήθηκε με τέρματα 0-3 από το 
σωματείο «Εθνικός ΟΦΠΦ».

Επιβάλλει σε βάρος του σω-
ματείου «Πανθρακικός»: α) συ-
νολική χρηματική ποινή ύψους 
2.000 ευρώ, β) ποινή διεξαγωγής 
αγώνων χωρίς θεατές για τέσσε-
ρις (4) αγωνιστικές, γ) ποινή α-

φαίρεσης ενός (1) βαθμού από 
τον πίνακα της βαθμολογίας του 
πρωταθλήματος στο οποίο συμ-
μετέχει.

Επιβάλλει, σε βάρος του Βα-
σιλείου Κοτσαμπάση (τραυματιο-
φορέα του σωματείου «Πανθρα-
κικός») χρηματική ποινή ύψους 
1.667 ευρώ, για την οποία ευθύ-

νεται αντικειμενικώς το σωματείο, 
εις ολόκληρον με αυτόν, και ποινή 
απαγόρευσης εισόδου στον αγω-
νιστικό χώρο και στα αποδυτήρια 
για χρονικό διάστημα 2 μηνών.

Απειλεί, σε βάρος του σωμα-
τείου «Πανθρακικός», χρηματική 
ποινή ύψους 1.667 ευρώ, σε πε-
ρίπτωση μη τήρησης της ποινής 

της απαγόρευσης εισόδου στον 
αγωνιστικό χώρο για 2 μήνες που 
επιβλήθηκε στον Βασίλειο Κοτσα-
μπάση.

Επιβάλλει σε βάρος του σω-
ματείου «Εθνικός ΟΦΠΦ» συνολι-
κή χρηματική ποινή ύψους 2.000 
ευρώ.

πηγή: kerkidasport.gr

Η Εθνική Ελπίδων 
ήρθε ισόπαλη 
2-2 απέναντι 

στην δυνατή Κροατία 
για τα προκριματικά 
του Euro 2024. Οι 
φιλοξενούμενοι έκαναν 
προσωρινά την ανα-
τροπή στο σκορ μετά 
το γκολ του Σουρλή 
από το 11’, όμως ο 
Κούτσιας στο 89’ δια-
μόρφωσε το αποτέλε-
σμα.

Η Εθνική Ελλάδας Κ21 υπο-
δέχθηκε την αντίστοιχη ομάδα 
της Κροατίας για την 3η αγω-
νιστική των προκριματικών του 
Euro 2025. Οι Ελπίδες πήραν 
την ισοπαλία με 2-2, με τον Κού-
τσια στο 89’ να πετυχαίνει το κρί-
σιμο γκολ.

Ο Σουρλής είχε ανοίξει το 
σκορ στο 11’, με τον Χότζα στο 
23’ να ισοφαρίζει και τον Λιού-
μπιτσιτς στο 67’ να δίνει το προ-
βάδισμα για τους Κροάτες.

Στην βαθμολογία, η Ελλάδα 
παραμένει αήττητη, έφτασε τους 
πέντε βαθμούς και είναι στο +1 
από την Κροατία, η οποία έχει 
αγωνιστική λιγότερη. Την επόμε-
νη αγωνιστική η Εθνική Ελπίδων 
αντιμετωπίζει εκτός έδρας την 
πρωτοπόρο Πορτογαλία (17/10, 
21:00).

Το ματς
Η Εθνική ήταν εκείνη που 

μπήκε πιο δυνατά στον αγωνι-
στικό χώρο και στο 6ο λεπτό είχε 
τελική με κεφαλιά του Νιάρχου. 
Στο 11ο λεπτό οι ποδοσφαιρι-
στές του Παπαδόπουλου μπήκαν 

μπροστά στο σκορ.
Έπειτα από λάθος στην άμυ-

νας της Κροατίας, έγινε το γύρι-
σμα από τα δεξιά με τον Σουρλή 
να γίνεται αποδέκτης της μπάλας 
και να σουτάρει για να στείλει την 
μπάλα στα δίχτυα με τη βοήθεια 
και του δοκαριού.

Η Κροατία στη συνέχεια ανέ-
βασε την πίεσή της και απείλησε 
την εστία του Τζολάκη. Στο 21’ ο 
Μπατούρινα εκτέλεσε απευθείας 
φάουλ, ο κίπερ της Εθνικής απέ-
κρουσε με την μπάλα να χτυπάει 
στο δοκάρι. Στο 23’ οι Κροάτες 
ισοφάρισαν. Οι φιλοξενούμενοι 
έκλεψαν την μπάλα, από τα α-
ριστερά έφεραν την μπάλα στην 
περιοχή, με τον Χότζα να εκτελεί 
και να γράφει το 1-1.

Μέχρι και το τέλος του πρώ-
του μέρους η Ελλάδα κατάφερε 
να ισορροπήσει και τον Σουρλή 

να έχει καλή στιγμή στο 34’, μετά 
από ωραία ενέργεια του Νιάρ-
χου. Η Εθνική ξεκίνησε με τελική 
στο δεύτερο μέρος, με τον Κουρ-
φαλίδη να μην μπορεί να νικήσει 
τον Τσάβλινα.

Η Ελλάδα συνέχιζε να παίζει 
σε υψηλή ένταση και στο 50’ ο 
Κουρφαλίδης έκανε το σουτ και 
κατάφερε να κερδίσει κόρνερ. Λί-
γο αργότερα, ο Κούτσιας με προ-
βολή έφτασε κοντά στο γκολ, με 
διαιτητή και επόπτη να κρίνουν 
πως η μπάλα δεν είχε περάσει 
την γραμμή.

Κόντρα στη ροή του παιχνι-
διού η Κροατία κατάφερε να πά-
ρει το προβάδισμα. Έπειτα α-
πό προσπάθεια του Σίμιτς στην 
περιοχή, η μπάλα χτύπησε στο 
δοκάρι, με τον Λιούμπιτσιτς να 
παίρνει το ριμπάουντ και να σκο-
ράρει στο 67’. Η Εθνική συνέχιζε 

να πιέζει και στο 89’ πέτυχε το 
γκολ.

Ο Ζουγλής τροφοδότησε τον 
Κούτσια, ο οποίος από τα αρι-
στερά της περιοχής, πέρασε τον 
τερματοφύλακα και έστειλε την 
μπάλα στα δίχτυα για το τελικό 
2-2.

ΕΛΛΑΔΑ: Τζολάκης, Χρυσό-
πουλος, Κωστής (80’ Μπελεβώ-
νης), Κωνσταντόπουλος, Κρυ-
παράκος (90+2’ Τουρκοχωρίτης), 
Καραμπέρης (46’ Μεταξάς), 
Κουρφαλίδης (60’ Ζουγλής), Κί-
τσος, Σουρλής, Κούτσιας, Νιάρ-
χος (60’ Κοσίδης)

ΚΡΟΑΤΙΑ: Τσάβλινα, Σίγκουρ, 
Τίκβιτς (46’ Γκρόζντανιτς), Κάτι-
νιτς (46’ Μπούκβιτς), Πέρκοβιτς, 
Χότζα, Σούτσιτς, Φρίγκαν (64’ 
Λιούμπιτσιτς - 86’ Ιβάνοβιτς)), 
Μπατούρινα, Βίντοβιτς (71’ 
Μπιούκ), Σίμιτς

Βαριά τιμωρία για Πανθρακικό
Χωρίς κόσμο με ΝΠΣ Βέροια

K21 Ελλάδα - Κροατία 2-2: Με ήρωα τον Κούτσια 
στο 89’ οι Ελπίδες πήραν την ισοπαλία

ΑΕΠ Βέροιας:
Στην προετοιμασία του Άρη

ο Παναγιωτούλας
Τρεις παίκτες στον ΠΑΟΚ

Η ΑΕΠ Βέροιας ανακοίνωσε 
ότι ο τερματοφύλακας Παναγιω-
τούλας Ιάσονας, συμμετείχε στην 
προετοιμασία του Άρη Θεσσα-
λονίκης στην Πτολεμαΐδα, ενώ 
τρεις παίκτες της από την Κ14 
επιλέχθηκαν από τον ΠΑΟΚ.

Αναλυτικά:
Ο πρώην τερματοφύλακας 

της ΑΕΠ Βέροιας, Παναγιωτού-
λας Ιάσονας (στη φωτογραφία με 
τον αρχηγό της ομάδας του ΑΡΗ, 
Γιώργο Δεληζήση), συμμετείχε 
στην προετοιμασία της επαγγελ-

ματικής ομάδας του ΑΡΗ στην Πτολεμαΐδα.
Τρεις ποδοσφαιριστές μας από το παιδικό τμήμα (Κ14) επιλέ-

χθηκαν από την ομάδα του ΠΑΟΚ, μετά τα δοκιμαστικά που πραγ-
ματοποιήθηκαν στο Μακροχώρι.

Η ΑΕΠ με την ίδια οργάνωση, την ίδια φιλοσοφία, την ίδια συ-
νταγή ξαναστέλνει το μήνυμα δημιουργίας και ανάδειξης νέων πο-
δοσφαιριστών. Η ΑΕΠ Βέροιας ξαναχτίζει την ιστορία της!

πηγή: kerkidasport.gr
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CMYK

Η κίνηση  του Μητροπολίτη
Ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας κ. Παντελεήμων:
Την Κυριακή 15 Οκτωβρίου το πρωί θα ιερουργήσει στον Ιερό Ναό του Αγίου Αθανασίου 

Αδένδρου και θα τελέσει κτητορικό μνημόσυνο. 
Την Κυριακή 15 Οκτωβρίου στις 7:00 μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο της Ιεράς μας Μητρο-

πόλεως (Βενιζέλου 29, 1ος όροφος) θα τελέσει Αγιασμό για την έναρξη των «Ακαδημαϊκών - 
Πνευματικών Διαλόγων» και θα ομιλήσει με θέμα: «Η υπακοή σώζει».

Τη Δευτέρα 16 Οκτωβρίου το πρωί θα ιερουργήσει στον Παλαιό Μητροπολιτικό Ιερό Ναό 
των Αγίων Πρωτοκορυφαίων Αποστόλων Παύλου και Πέτρου Βεροίας με την ευκαιρία της 
εορτής πάντων των εν Βεροία Αγίων. Στο τέλος θα τελέσει Δοξολογία για τα Ελευθέρια της πό-
λεως.

Τη Δευτέρα 16 Οκτωβρίου στις 8:00 μ.μ. στον Χώρο Τεχνών του Δήμου Βεροίας θα παρα-
στεί στην κεντρική εκδήλωση για τα Ελευθέρια της πόλεως με τίτλο: «Βέρροια, μνήμες... Φωτο-
γραφίες και μουσικές της πόλης στο πέρασμα των χρόνων».

Την Τρίτη 17 Οκτωβρίου το πρωί θα ιερουργήσει στον Μητροπολιτικό Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως του Σωτήρος Ναού-
σης και θα τελέσει Δοξολογία για τα Ελευθέρια της πόλεως.

Την Τρίτη 17 Οκτωβρίου στις 6:00 μ.μ. θα χοροστατήσει στον Εσπερινό και στην Παράκληση του Αγίου Λουκά του Ια-
τρού στον Ιερό Ναό του στην Ιερά Μονή Παναγίας Δοβρά Βεροίας. Η Ιερά Ακολουθία θα μεταδοθεί απευθείας στην ιστοσε-
λίδα της Ιεράς Μητροπόλεως, στην αντίστοιχη σελίδα στο Facebook και στον ραδιοφωνικό σταθμό «Παύλειος Λόγος 90,2 
FM».

Ξεκινούν τα κατηχητικά 
και οι κύκλοι μελέτης 

Αγίας Γραφής
Το Σαββατο -

κύριακο 7 και 8 
Οκτωβρίου ξεκί-
νησαν τη λειτουρ-
γία τους τα κατη-
χητικά τμήματα 
για τα παιδιά και 
τους νέους των ε-
νοριών της Ιεράς 
Μ η τ ρ ο π ό λ ε ω ς 
μας, καθώς και τα 
εσπερινά κηρύγ-
ματα και οι κύκλοι 
μ ε λ έ τ η ς  Αγ ί α ς 
Γραφής για τους 
μεγαλυτέρους.

Η κατήχηση α-
ποτελεί για εμάς, 
τους Ορθοδόξους 
Χριστιανούς, τη 
βάση και συνάμα 
την αρχή της εν 
Χριστώ ζωής μας. 
Μέσα στα κατηχη-

τικά σχολεία τα παιδιά και οι νέοι μας θα γνωρίσουν τον θησαυρό 
της Χριστιανικής Πίστεως και της Ορθοδόξου Παραδόσεως μας. Θα 
διδαχθούν την ευσέβεια και την κατά Θεόν ζωή. Θα μυηθούν στην 
αγάπη προς τους ανθρώπους και την πατρίδα μας.

Σας προτρέπουμε λοιπόν να εμπιστευθείτε και φέτος ό,τι πολυ-
τιμότερο έχετε, τα παιδιά σας, στην αγκαλιά της Εκκλησίας και να 
συμμετάσχετε κι εσείς στους κύκλους μελέτης Αγίας Γραφής και στα 
εσπερινά κηρύγματα.

Εκ της Ι. Μητροπόλεως

Η βία είναι ντροπή. Το να μιλήσεις 
γι’ αυτήν δεν είναι! Έλα στον 

Ξενώνα του «Έρασμου»
Η ενδοοικογενειακή ή οποια-

δήποτε άλλης μορφής βία είναι 
μια ανοιχτή και χρόνια  «πληγή» 
των ανθρώπων της διπλανής 
μας πόρτας, που είτε οι ίδιοι,  εί-
τε οι εγγύς και μακράν συγγε-
νείς, γείτονες και συνάνθρωποί 
τους δε τολμούν ή δε θέλουν ν’ 
αγγίξουν και να θεραπεύσουν! 
Πόσο μάλλον να μιλήσουν, να 
καταγγείλλουν  και να απευθυν-
θούν τόσο τα ίδια τα θύματα, ό-

σο και ο περίγυρος, στις αρμόδιες δομές της τοπικής μας 
κοινωνίας.

Βγες από την αδράνεια, το φόβο και την αναβλητικότητα 
σήμερα και μίλα!

Κάνε το πρώτο βήμα για τη ζωή σου και απευθύνσου στο 
Σύλλογο Κοινωνικής Παρέμβασης «Έρασμος»

Ο Ξενώνας Βραχείας Διαμονής της δομής, τηρώντας 
απολύτως το πρωτόκολλο κανόνων εχεμύθειας και  απορ-
ρήτου,  αποτελεί ένα ασφαλές καταφύγιο θυμάτων βίας (και 
μητέρας – παιδιού) ανεξαρτήτως φύλου, καταγωγής, κοι-
νωνικής, οικονομικής επιφάνειας, πεποιθήσεων κ.ο.κ.,  και 
προσφέρει ΔΩΡΕΑΝ στέγη, διατροφή, ιατροφαρμακευτική 
περίθαλψη, ψυχοκοινωνική στήριξη και νομική συμβουλευτι-
κή, παρέχοντας τη δυνατότητα σταδιακής ενδυνάμωσης και 
ομαλής κοινωνικής, ακόμη και εργασιακής επανένταξης, στο 
μέτρο του εφικτού.  

Μη χάνεις την ελπίδα σου. Μη χάνεις χρόνο!
Τηλεφώνησε τώρα στην 24ωρη γραμμή υποστήριξης του 

«Έρασμου» 2331074073
Στείλε μήνυμα στο email: erasmos.veria@gmail.com
Έλα στα γραφεία μας, Μ. Αλεξάνδρου 17 Βέροια
Δευτέρα – Παρασκευή 9.00 – 14.00 

Η εν λόγω δράση εντάσσεται  στο Πρόγραμμα «Κεντρική 
Μακεδονία 2021-2027»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Οσοι Συμπολίτες μας έχουν 

φάρμακα που δεν χρειάζονται  και 
θέλουν   να τα  προσφέρουν στο  
Γηροκομείο Βέροιας  , το τηλέφω-
νο του Γηροκομείου Βέροιας είναι 
2331024891.

ΚΗΔΕΙΑ
Kηδεύεται σήμερα Σάββατο 14 Ο-

κτωβρίου 2023 στις 11.00 π.μ. από 
τον Ιερό Ναό Αγίου Αθανασίου (Κοι-
μητήρια) Βέροιας η Γιαννούλα Χαρ. 
Αγαθαγγελίδου σε ηλικία 86 ετών. 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΚΥΠΡΑΙΟΣ

ΚΗΔΕΙΑ
Κηδεύτηκε χθες Παρασκευή 13 Ο-

κτωβρίου 2023 στις 1.30 μ.μ. από 
τον Ιερό Ναό Αγίας Παρασκευής στην 
Πατρίδα ο Κωνσταντίνος Νικ. Ορ-
φανίδης σε ηλικία 81 ετών. 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΕΛΕΤΩΝ
ΑΦΟΙ Γ. ΚΟΥΡΕΑ
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Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Περιφερειακή Ενότητα Ημαθίας

Τηλ. κέντρο  	 23313 50100
Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη 	  23313 50102
Πυροσβεστική   	 23310199,23310 68400
Νοσοκομείο κέντρο 	 23313 51100
Νοσοκομείο πληροφορίες	  23313 51210
Νοσοκομείο ραντεβού 	 23313 51400
ΕΚΑΒ 	 166 
ΔΕΥΑΒ	 2331078.824
ΔΕΥΑΒ Βλάβες	 2331021.814 
ΔΕΔΔΗΕ (βλάβες) από σταθερό	 11500 & 1
ΔΕΔΔΗΕ (λοιπές υπηρ.)	 2331074800  
ΟΤΕ Βλάβες 	 121 κλήση από σταθερό 
ΟΤΕ Βλάβες	 13888 κλήση από κινητό
ΚΤΕΛ (Υπεραστικά) 	 2331022.342
ΚΤΕΛ 	 14505  
ΚΤΕΛ (Αστικά)	  2331022.282  
ΟΣΕ	  2331024.444  
ΕΛΤΑ	 23310 20664
ΡΑΔΙΟΤΑΞΙ 	 2331062.555 - 2331062.666  
ΤΑΞΙ (πιάτσα ΚΤΕΛ)	 23310-75151
ΔΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ (Γραμματεία)	 23313 53124
	 23313 53125
ΤΕΛΕΤΩΝ Γ. ΚΟΥΡΕΑ	 2331074222
ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ	 2331024891, 2331023322
Α’ ΚΑΠΗ	  2331028.664  
Β’ ΚΑΠΗ 	 2331021.286
Δασαρχείο Βέροιας	 231330-9636 έως 9640
και 231330-9642 έως 9650
Δ/νση Δασών 	 2331026385, 26394
Δ/νση Υγείας-Πρόνοιας	 23310 78296, 78297
Τμήμα Συγκοινωνιών: 	 2331353416, 7
Τελωνείο	  2331072.256  
Ιδιωτικό ΚΤΕΟHELLAS
(Πολυκλαδικά Λύκεια)	  2331060.066
Ι δ ι ω τ ι κ ό  Κ Τ Ε Ο  Β έ ρ ο ι α ς  ( Μ α κ ρ οχώ ρ ι )              

2331043.333
Β’Σ.Σ. τηλ. κέντρο 	 2331032.611
Στρατολογικό Γραφείο 	  2310894.463,
	  2310894.562  
ΟΑΕΔ 	 2331026.888  
Οργ. Εργατικής Κατοικίας	  2331073.353
Εθν. Οργαν. Πρόνοιας	 2331096.342  
ΤΟΕΒ 	 2331024.669  
"Πρωτοβουλία για το παιδί"	 2331072.303
(Κέντρο αναφοράς περιστατικού)
Δημ. Βιβλ Ζωγιοπούλου»	 2331024.879  
Αλσος Παπάγου	  2331072.654  
I. Mητρόπολη	  2331022270
ΔΗΠΕΘΕ 	 2331078140
ΚΕΠΑ (ΧΩΡΟΣ ΤΕΧΝΩΝ)	 2331078100
Οδική Βοήθεια 
HELLAS SERVICE 	 2331060919
Οδική Βοήθεια EXPRESS SERVICE 	 1154
Οδική Βοήθεια INTERAMERICAN 	 168

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΗΜΑΘΙΑΣ
Τηλεφωνικό κέντρο:	 2331440800
Διευθυντής: 	 2331072.222, 76.615

Α’ Υποδ/ντής: 	 2331020.240, 76.612
Β’ Υποδ/ντής: 	 2331076.611
Υπασπιστής: 	 2331440810
Κέντρο Άμεσης Επέμβασης:     100 	

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής:	 2331070.655, 2331076.645
Υποδιοικητής: 	 2331076.642
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440840
Γραμματεία: 	 2331076.646, 2331076.647
Διαβατήρια:	  2331440820
Ταυτότητες:	 2331076659

ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 	 2331070.588, 2331076.655
Υποδιοικητής: 	 2331076.658
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440860
Γραμματεία: 	 2331076.656
Γραφείο Αλλοδαπών: 	 2331440879
Γραφείο Ταυτοτήτων:	 2331440870

ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ
Διοικητής: 	 2331071.071, 2331076.665
Υποδιοικητής: 	 2331076.667
Αξ/κός Υπηρεσίας: 	 2331440880
Γραμματεία: 	 2331076.663
Γραμ. (Μοτοποδήλατα):	 2331440890
Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Γεωργιανών	 2331098000

Δήμος Βέροιας Δημοτική Ενότητα Βέροιας
Γραφείο Δημάρχου:	 2331350505
Αντιδήμαρχος Ανάπτυξης και Οικονομικών:	 2331350632
Τμήμα Καθαριότητας-Ανακυκλώσιμων υλικών 	

2331350634, 2331350595
Τμήμα Πράσινου-Δασών	 2331350606
Αντιδήμαρχος Καθαριότητας:	 2331350618
Αντιδήμαρχος Παιδείας:	 2331353511
Πρόεδρος Δημοτικού Συμβουλίου:	 2331350536
Γραφείο Δημοτολογίων:	 2331350550
Γραφείο Ληξιαρχείου:	 2331350546
Γραφείο Δημοτικού Συμβουλίου:	 2331350529
Γραφ Αδειών Καταστημάτων:	 2331350564
Κ.Ε.Π.:	 2331350000
Δημοτική Αστυνομία	 2331350610

Δήμος Νάουσας  Δημοτική Ενότητα Νάουσας
Δημαρχείο: 	 2332 3 50300
Fax: 	 2332 0 24260
ΚΕΠ: 	 2332 3 50000 , 2332 3 50011 , 
2332 3 50015 , 2332 3 50016 

Δήμος Αλεξάνδρειας
Δημαρχείο Αλεξάνδρειας: 	 2333 3 50100
Δημοτολόγιο	 23333 50150
Ληξιιαρχείο	 23333 50130
Πρωτόκολλο	 23333 50151
Διεύθυνση Διοικ. Υπηρεσιών	 23333 50144
Γραφείο Προσωπικού	 23333 50122
Γραφείο Δημ. Συμβουλίου	 23333 50142

Χρήσιμα Τηλέφωνα

Το Αστικό ΚΤΕΛ Βεροίας ενημερώνει το επιβατικό κοινό πως στο πλαίσιο του νέου 
lockdown τροποποιούνται τα δρομολόγια όλων των συγκοινωνιακών γραμμών. Τα δρομο-
λόγια των λεωφορείων από την 17 Νοεμβρίου 2020 διαμορφώνονται ως εξής:

Πρόγραμμα Αστικών Βέροιας
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΧΩΡΑΦΙΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 

δυάρι, 64 τ.μ., 4ος όρο-

φος, ασανσέρ, διαμπερές, 

ωραία θέα, ανακαινισμένο, 

θερμομόνωση, ενεργειακά 

αναβαθμισμένο, οδός Μα-

κεδονομάχων Βέροια. Τηλ.: 

6983 266223.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ χωράφι 17 

στρ., στη Βεργίνα, τοποθε-

σία «Τσιμουρλά» με ροδα-

κινιές Όριον και Βένους 5 

ετών, νερό από ιδιωτική πο-

μώνα. Τηλ.: 6978 008412.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ισόγειο για ε-

παγγελματικό χώρο, τριών 

(3) δωματίων, χωλ, με λουτρό 

και W.C., κλιματισμό, ατομική 

θέρμανση, ηλιακός και με με-

γάλη αυλή 700 μέτρα πραγ-

ματικός λουλουδόκηπος. Τηλ.: 

6982 786885, δ/νση Θεσσα-

λονίκης 55, κα Μαρίνα.

του Σαββατοκύριακου

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ-
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ

ΩΡΟΛΟΙ Μεζονεττα ανεξαρτητη 96 τ.μ +γκαραζ 25 τ.μ 
92000€ΕΥΚΑΙΡΙΑ
12 ΓΡΑΔΑ  Μον/κια όχι διατηρητεα, με θεα σε οικοπεδο135 τ.μ 
39000€ ΕΥΚΑΙΡΙΑ
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ πλησιον, Διαμερισματα διαμπερη  170 τ.μ 
και 130 τ.μ του 80΄Τιμη
ΑΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Μονοκατοικια μισθωμενη  με οικοπεδο 400 
τ.μ 40000€ ΕΥΚΑΙΡΙΑ
Π.ΛΥΚΟΓΙΑΝΝΗ 56 τ.μ  μονοκατοικια παλια με οικ.2400τ.μ 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ 18000€
ΠΙΕΡΙΩΝ πανω Διαμερισμα του 2005 2ΔΣΚ 1ος 92 τ.μ-γκαραζ 
αριστο 120000€
ΜΠΟΤΣΑΡΗ 92 τ.μ 2ΔΣΚ  ΑC Ημ/γειο με μπαλκονι 40000€
ΜΑΝΔΗΛΑΡΑ 75 τ.μ 1ος, Α.Θερμ.κοπλαμ,παραθ.πορτα ασφα-
λειας55000€
ΣΤΑΥΡΟΣ 60τ.μοροφος+60 Καταστημα στον κεντρικο επιπλω-
μενο+οικοπ.60000€
ΒΙΛΛΑ 350τ.μ Δ/ση Νοσοκομειου με 2,5στρ. κηπο 340000€
ΠΑΥΣΑΝΙΟΥ για ΡΟΜΑ Μον/κια παλια με οικοπεδο 350 τ.μ 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ  17000€
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ Οροφ/μα 3ου  130τ.μ, χωρ..ασαν-
σερ,74000€  ΕΥΚΑΙΡΙΑ
ΠΑΤΡΙΔΑ Διπατο 100+100 τ.μ με 2,500 τ.μ οικοπεδο 75000€
ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ πανω από Πιεριων με οικοπ.340 τ.μ 95000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ-MONOKATOIKIΩΝ
ΕΛΗΑ Γκαρσονιερα με τζακι,Ωρ/ση,θεα 1ΔΣΚ του 2005 
Δ/ΣΗ ΣΕΛΙΟΥΓκαρσονιερα πολυτελειας Επιπλωμενη70τ.μ 
1ΔΣΚ 300€
ΠΡΩΤΕΑ 95 τ.μ 1ος 2ΔΣ-Κ A/C,K.Θερμανση 280€
ΣΟΛΩΜΟΥ-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ τ.μ 3ΔΣ-Κ 3ος χ.ασανσερ Θερμ/
τες κοπλαμ,300€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ-ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ-
ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ

Αγ.Γεώργιο,Λαζοχώρι,Λυκογιαννη,Φυτειά,Κουμαρια-
Ν.Νικομήδεια ,Αγ.Μαρινα,Μονοσπιτα,Μαρινα,Μελικη
ΠΟΛΥΧΡΟΝΟ .450 τ.μ με αδεια  50 τ.μ, Θεα Θαλασσα 1650 
από παραλια 25000€
ΣΑΡΑΝΤΟΒΡΥΣΣΕΣ 2,5 ΣΤΡ. κτημα με νερο κι ρευμα πλησιον 
12000€ΕΥΚΑΙΡΙΑ

ΒΑΡΒΑΡΕΣ Πανοραμικο οικ. 700τ.μ ΕΥΚΑΙΡΙΑ 19000€
ΠΡΟΣ ΑΓΙΟ ΓΕΩΡΓΙΟ οικοπεδ/φο-βιομηχανικο σε ασφαλτο 
7500τ.μ 30000€
ΡΑΧΙΑ κτημα 3200 τ.μ με μπεκακια  και ροδακινα σε παραγωγη 
12000€
ΛΑΖΟΧΩΡΙ  κοντα στις Σ.Γραμμες 4 στρ  χερσο 12000€
ΖΕΡΒΟΧΩΡΙ 32 Στρεμ ιδανικο για Φωτοβ/κα .64000€
ΚΑΔΜΟΥ οικοπεδο 300τ.μ κτιζει 400 τ.μ με θεα προς μπαρ-
μπουτα 100000€
ΠΡΟΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 4000τ.μ οικ.αρτιο 0,4 με θεα 200000€
ΔΙΑΒΑΤΟΣ 8 στρ με ροδακινιες σε ασφαλτο, ΜΕ ΒΑΝΕΣ   
20000€
ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΕΛΗΑ 2 στρ. σ.δ. 02 150000€ 1στρ. 100000€ 
ακλειστα

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ-ΓΡΑΦΕΙΩΝ-
ΕΠ.ΧΩΡΩΝ–ΓΚΑΡΑΖ

ΕΜ.ΠΑΠΠΑ καταστημα 40τ.μ  ευκαιρια  25.000€
ΜΠΑΣΚΕΤ Παρκιγκ 24 τ.μ+Αποθηκη 42τ.μ 14000€ τωρα 
11000ΕΥΚΑΙΡΙΑ!!  
ΕΡΓΟΧΩΡΙ 50 τ.μ γκαραζ διαμπερες καταλληλο κ για κατοικια 
18000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ- ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN
ΠΡΩΗΝ ΦΟΥΡΝΟΣ κοντα στα Αστικα 100τ.μ+υπογ120  400€
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ Υπαπαντη 65 τ.μ +παταρι με μεγαλη βιτρινα 400€
ΙΑΤΡΕΙΟ 7- ΧΩΡΟΙ ΕΤΟΙΜΟ ΓΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΤΑ ΚΤΕΛ 450€
ΑΣΤΙΚΑ πρωην Καφενειο με υπαρχουσα πελατεια 7000€ 
ενοικιο 300€
ΕΔΕΣΣΗΣ 45τ.μ κοντα στα Αστικα 200€
ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ισογειο καταστημα 70 τ.μ+υπογειο+παταρι 
1200€
ΚΕΝΤΡΟ καταστηματα –αποθηκες40 τ.μ κ 25 τ.μ  120€ κ 200€ 
αντιστοιχα.
ΣΥΣΚΕΥΑΣΤΗΡΙΟ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΜΕ ΘΑΛΑΜΟΥΣ-ΨΥΓΕΙΑ 
στην Βεροια 4000€
ΚΕΝΤΡΟ .καταστημα 180+180υπ+80 παταρι  Κομβικο σημειο 
Σοβαρες προτασεις!!

ΔΗΛΩΣΤΕ ΣΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΣ
ΧΩΡΙΣ ΔΙΣΤΑΓΜΟ ΤΟ ΑΚΙΝΗΤΟ ΣΑΣ,

ΠΡΟΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ Ή ΑΜΕΣΗ ΠΩΛΗΣΗ

Πωλείται μονοκατοικία 85μ²  με μεγάλο οικόπεδο 
στην Καστανιά
Πωλείται Διαμέρισμα 75μ2 2Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 110μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο κέντρο
Ενοικιάζεται Πλήρως Επιπλωμένο Διαμέρισμα 
1Δ,Σ-Κ, WC στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 88μ2 2Δ,Σ-Κ,WC στην 
Καλλιθέα
Ενοικιάζεται κατάστημα 150μ2 στο κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 112μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στη Βίλλα 
Βικέλα
Πωλείται Κατάστημα 38μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 500μ2 στο κέντρο της Βεργίνας
Πωλείται Διαμέρισμα 55μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Οικόπεδο 4.000μ2 στο Λοζίτσι
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 45μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Οικόπεδο 320μ2 στο Εργοχώρι
Πωλείται Μονοκατοικία 135μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Μονοκατοικία 250μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 65μ2 1Δ,Σ,Κ,WC στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 45μ2 πλήρως Ανακαινισμένο 
και Επιπλωμένο στο Κέντρο της
Θεσσαλονίκης
Πωλείται Αγρός 4.000μ2 στην Αγία Μαρίνα
Πωλείται Αγρός 20.000μ2 στην Αγία Μαρίνα

Ενοικιάζεται Γραφείο 45μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Γραφείο 25μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Διαμέρισμα 120μ2 3Δ,Σ,Κ,WC στο Κέ-
ντρο της Νάουσας
Πωλείται Διαμέρισμα 60μ2 στην Αγία Παρασκευή
Πωλείται Διαμέρισμα 115μ2 στην περιοχή Παπάγου
Πωλείται Διαμέρισμα – Γραφείο 78μ2 στο Κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Μονοκατοικιών 
50μ2 έκαστη στο Σέλι.
Πωλείται κατάστημα 95μ2 στο Κέντρο
Ενοικιάζεται Διαμέρισμα 95μ2 2Δ,Σ,Κ, στο κέντρο
Πωλείται Αυτόνομο Κτίριο Δύο Διαμερισμάτων με 
Αποθήκες, Πιλωτή κλπ, στη Βίλα Βικέλα.
Ενοικιάζεται Αυτόνομο Κτίριο – Κατάστημα 60μ2 
ισόγειο, 60μ2υπόγειο και 60μ2 όροφος στο
Κέντρο.
Πωλείται Αγρός 30.000μ2 στη Βεργίνα.
Πωλείται ΑγροΟικόπεδο 4.000μ2 στο Κομνήνιο
Πωλείται Αγροοικόπεδο Παραπλεύρως της Εγνα-
τίας Οδού
Ενοικιάζεται Επιπλωμένο Διαμέρισμα 2Δ,Σ,Κ,WC 
στον Προμηθέα.

Για περισσότερα ακίνητα
και πληροφορίες, επισκεφθείτε μας στο

www.prwtogeros.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κα-
τάστημα 120 τ.μ. με 
πατάρι 35 τ.μ., σε άρι-
στη κατάσταση, εξαι-
ρετικής προβολής, κο-
ντά στη γέφυρα Κούσι-
ου. Πληροφορίες στο 
τηλέφωνο 6972269839 
κ. Γιώργος.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ σπίτι μέ 
τρια δωμάτια στην 
οδό  Πιερίων πάνω 
κάτω Παπάγου

Τηλ.: 6938 847455 
κ. Πρόδρομος

«Η εταιρεία VITRUM ΜΠΑΡΜΠΑΡΟΥΣΗΣ 
(Πατρίδα-Ημαθίας) που δραστηριοποιείται στην 
κατεργασία γυαλιού, ζητά να προσλάβει 2 άτομα 
ως εργατοτεχνικό προσωπικό.

Τυχόν προηγούμενη εμπειρία θα εκτιμηθεί, 
χωρίς αυτό να θεωρείται απαραίτητο προσόν

Πληροφορίες στο: 2331093102 & info@
vitrum.com.gr »

ΠΑΤΡΙΔΑ πωλείται οικόπεδο 1 στρέμμα 
περιφραγμένο, με κτίσμα ημιτελές 94 τ.μ., 
καταπληκτική θέα, ρεύμα, νερό. Τιμή 85.000 
ευρώ. Πληρ. τηλ.: 6942 775199 κα Έλενα & 
6977 248428 κα Νίνα.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Αγ. Γεώργιο Ημαθίας 

γωνιακό οικόπεδο 840 τ.μ., σε ωραιό-
τατη θέση, κοντά στο Υδαγωγείο, στο 
τέλος του κεντρικού δρόμου, με μονο-
κατοικία, 2 αποθήκες, φούρνο.

Πληροφορίες στο τηλέφωνο:
6982 947670

Η εταιρεία ΣΟΥΛΗΣ ΑΒΕΕ που εδρεύει στη  
Σκύδρα Νομού Πέλλας, αναζητά να προσλάβει 
άμεσα 

•Μηχανολόγο/Ηλεκτρολόγο Μηχανικό
•Ηλεκτρολόγο εγκαταστάσεων
•Μηχανικούς πάσης φύσεως και εκπαι-

δεύσεως 
•Υδραυλικούς 
Προφίλ υποψηφίου 
•Τεχνικές ικανότητες πάσης φύσεως 
Αποστολή β ιογραφικών στο  emai l  : 

a.triptsi@soulis.gr



ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 2,5 

στρέμματα στην περιοχή «ΚΑ-

ΒΑΚΙΑ» Βέροιας με απεριόρι-

στη θέα. Είναι φυτεμένο με 25 

ελαιόδενδρα και διάφορα οπω-

ροφόρα. Πληροφορίες στο τηλέ-

φωνο 6973746112.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην αντικειμενι-

κή αξία διαμέρισμα 1ου ορόφου 

επί της οδού Σταδίου (μετά τη 

γέφυρα προς Εργοχώρι) εμβα-

δού 78 τ.μ., έτους κατασκευής 

1975, χρήζει ανακαίνισης. Τηλ: 

2331021523.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 209 

τ.μ., συντελεστής δόμησης 1,2, 

Διογένους με Πιερίδων Μου-

σών γωνία, Βέροια. Τηλ.: 2331 

300901, 6944 555197.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ

ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΕΣ-

ΓΚΑΡΑΖ-ΟΙΚΟΠΕΔΑ-

ΧΩΡΑΦΙΑ

ENOIKIAZETAI  s toud io 

30 τ.μ. επιπλωμένο και με τις 

απαραίτητες ηλεκτρικές συ-

σκευές στην περιοχή Ακρό-

πολης Βέροιας. Διαθέτει κλι-

ματιστικό, σε οικοδομή του 

2000, χωρίς κοινόχρηστα, τι-

μή 250,00 ευρώ, συζητήσιμη. 

Πληρ. τηλ. 6946443885.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέ-

ρα, 1ος όροφος, Ανοίξεως 52. 

Πληρ. τηλ.: 6945 852826.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ

ΧΩΡΩΝ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστη-

μα 150 τ.μ. στη Σκύδρα, υ-

γειονομικού ενδιαφέροντος, 

σε κεντρικό σημείο (παζάρι), 

1.200 €. Πληρ. τηλ.:  6951 

831687.

ΝΑΟΥΣΑ, κέντρο, ενοικιά-

ζεται κατάστημα 250 τ.μ., Βύ-

ρωνος 50, πρώην παιδότοπος, 

50 μ. από το πάρκο, για την 

ίδια χρήση ή για οποιαδήπο-

τε άλλη επαγγελματική χρή-

ση. Πληρ. τηλ. 6978999551 & 

6978999552.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  στο Σέλι 

Ημαθίας (Κάτω Βέρμιο), πολυ-

χώρος με καφέ-ψησταριά, δω-

μάτια, αυλή και  βοηθητικούς 

χώρους, στην κεντρική πλατεία 

του χωριού. Πληροφορίες τηλ. 

6945931427.

ΠΡΟΣΦΕΡΟΥΝ

ΕΡΓΑΣΙΑ

ZHTEITAI οδηγός με δίπλω-

μα 3ης και 5ης κατηγορίας, ΠΕΙ 

και ψηφιακό ταχογράφο απο 

εταιρία. Πληροφορίες στο τη-

λέφωνο 2331026326 από 8:30-

15:30 η αυτοπροσώπως.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ υπάλληλος από 

25- 45 ετών για την εταιρεία 

«ΚΟΜΒΟΣ» - έπιπλα γραφεί-

ου, για τη θέση του μονταδό-

ρου. Απαραίτητη προϋπόθεση 

δίπλωμα Π.Ε.Ι. Πληρ. στο τηλ. 

6984677502.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ άτομο για γενικές 

εργασίες σε επιχείρηση (για κα-

θαριότητα, πλύσιμο αυτοκινή-

του), πλήρης απασχόληση, ικα-

νοποιητικός μισθός. Πληρ. τηλ. 

23310 62900 & 6936905040.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ηλεκτροσυγκολ-

λητής από την επιχείρηση Τζά-

κια «Φωτιάδης». Πληρ. τηλ. 

6976791774.

Η ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

ΤΡΟΦΙΜΑ ΙΚΕ – GREEN 

MARKETS αναζητά υπάλληλο 

λογιστηρίου-βοηθό λογιστή για 

τη στελέχωση του λογιστηρίου 

της στη Βέροια. Παλαιότερη ε-

μπειρία σε αντίστοιχη εμπορική 

εταιρία θα ληφθεί υπόψη. Απο-

στολή βιογραφικών : career@

greenmarkets.gr

ΖΗΤΟΥΝ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φύλα-

ξη και περιποίηση ηλικιωμένων. 

Τηλ.: 6945 738276 κα Βέτα.

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει τη φρο-

ντίδα και περιποίηση ηλικιωμέ-

νων για 24 ώρες. Πληρ. τηλ.: 

6993 678697.
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ZHTEITAI νέος ή νέα για να εργασθεί ως 
Δημοσιογράφος. Απαιτούμενα προσόντα γνώση 

Η/Υ, δίπλωμα οδήγησης. Θα εκτιμηθεί η εξοικείωση 
και χρήση πολυμέσων και νέων τεχνολογιών. Δεν 
είναι απαραίτητη η προϋπηρεσία. Αποστολή βιο-
γραφικών στο email: patsikasz@gmail.com

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ για πρατήριο υγρών καυσί-
μων στην Βεροια (BP ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ) , στον εισοδο 
της πολης.

·Ατομα απο 18-40 ετων 
·Πληρης Απασχοληση
·Προυπηρεσια δεν ειναι απαραιτητη 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να στείλουν το βιογραφικο 

τους στο παρακατω email: bpsidiropoulou@gmail.com
Τηλ. επικοινωνιας: 23310 71120

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΟΔΗΓΟΣ ΜΕ 
ΔΙΠΛΩΜΑ Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΕΙ SPEEDEX. ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΤΟ ΤΗΛΕ-
ΦΩΝΟ  6974847961

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ χειροποίητα έπιπλα (κατόπιν παραγγελίας) 
από μασίφ ξύλο καρυδιάς, σε άριστη κατάσταση: Μπουφές 
και καθρέφτης 800€. Βιβλιοθήκη, βιτρίνα, με ντουλάπια και 
κρυφό αποθηκευτικό χώρο 800€. Γωνιακή βιτρίνα 150€. 
Σαλόνι τύπου Λουδοβίκου, εξαιρετική κατάσταση, τετρα-
θέσιο καναπέ, δύο μεγάλες, δύο μικρές πολυθρόνες, τρα-
πέζι κεντρικό, δύο τραπεζάκια 800€. Φωτιστικά,150€. Σετ 
κρυστάλλινα ποτήρια 100€. Τιμές συζητήσιμες. Τηλέφωνο 
6948604502

ΕΔΕΣΣΗΣ 12 ενοικιάζεται διαμέρισμα 65 τ.μ., 2ος 
όροφος, μεγάλο σαλόνι, υπνοδωμάτιο, κουζίνα, μπάνιο, 
με αντλία θερμότητας, κουφώματα με ενεργειακά τζάμια, 
πλήρως ανακαινισμένο. Πληροφορίες στο τηλέφωνο 
6946297834 κ. Γιώργο.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 2,5 στρέμματα στην περι-
οχή «ΚΑΒΑΚΙΑ» Βέροιας με απεριόριστη θέα. Είναι 
φυτεμένο με 25 ελαιόδενδρα και διάφορα οπωροφόρα. 
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6973746112.

Από το Φροντιστήριο «ΔΙΑΚΡΙΣΗ» ζητού-
νται για συνεργασία Καθηγητές Πληροφορι-
κής, Οικονομικών, Φυσικής, Χημείας, Μαθη-
ματικών, Βιολογίας. Αποστολή βιογραφικών: 
diakrisi.frontistiria@gmail.com και τηλέφωνο: 
6936975674.

O όμιλος επιχειρήσεων Bikas Group, με έδρα τη Βέροια και 
παρουσία σε όλη την Ελλάδα, αναζητεί Τεχνολόγο Τροφίμων 
για πλήρη απασχόληση στη Βέροια.

Απαραίτητα Προσόντα
·Αναγνωρισμένο πτυχίο τεχνολόγου τροφίμων ΑΕΙ/ΤΕΙ
·Προϋπηρεσία 2 ετών σε ανάλογα καθήκοντα
·Γνώση της ισχύουσας νομοθεσίας για την παραγωγή τροφί-

μων και την πιστοποίηση σε ISO 22000, BRC και IFS.
·Ικανότητα αποτελεσματικής χρήσης Η/Υ

Η εταιρία προσφέρει:
Μόνιμη και πλήρη απασχόληση σε μία δυναμικά αναπτυσ-

σόμενη εταιρεία.
Σημαντικές προοπτικές εξέλιξης.
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας.
Ικανοποιητικό πακέτο αποδοχών
Αποστολή βιογραφικών με προσκόμιση φωτογραφίας στο 

email: hr@bikas.gr 

Η ΔΑΪΟΣ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΑΒΕΕ,
Βιομηχανία Πλαστικών, αναζητά να προσλάβει ά-

μεσα εργατοτεχνίτες.
Πληροφορίες – Αποστολή Βιογραφικών:

ΔΑΪΟΣ ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΑΒΕΕ
12ο χλμ. Βέροιας – Νάουσας, 59200 Νάουσα

Τηλ.: 23320 42412
E-mail: hr@daiosplastics.com

Περιγραφή θέσης
Στα πλαίσια της συνεχούς ανάπτυξης της εμπορικής δραστη-

ριότητας της εταιρείας, επιθυμούμε να προσλάβουμε άμεσα:
Customer Service Agent

Ο Customer Service Agent θα στελεχώσει το τηλεφωνικό 
μας κέντρο και θα είναι υπεύθυνος για την εξυπηρέτηση των 
πελατών, την ενημέρωσή τους για νέους τίτλους βιβλίων και τη 
διεκπεραίωση των παραγγελιών.  

Απαιτούμενα χαρακτηριστικά / ικανότητες:
•Απόφοιτοι τριτοβάθμιας εκπαίδευσης
•Ευχέρεια στην τηλεφωνική επικοινωνία
•Πολύ καλή γνώση H/Y και χειρισμού εφαρμογών ΜS Office 

(Word, Excel)
•Υπευθυνότητα και επαγγελματισμός
•Ομαδικότητα
•Ικανότητα εργασίας υπό πίεση
Επιθυμητά Προσόντα:
•Πτυχίο ξενόγλωσσης ή ελληνικής φιλολογίας 
•Διδακτική εμπειρία
•Άριστη γνώση (Γ2/C2) αγγλικής γλώσσας 
•Προϋπηρεσία σε τηλεφωνικό κέντρο
 Η Εταιρεία προσφέρει:
•Πενθήμερη ημιαπασχόληση με δυνατότητα ανέλιξης σε 

πλήρους απασχόλησης 
•Προοπτικές εξέλιξης στις εξωτερικές πωλήσεις με αυξημέ-

νες αποδοχές
•Δίμηνη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με αποδοχές 
•Συνεχή εκπαίδευση από καταρτισμένο και έμπειρο προσωπικό
•Δυνατότητα εργασίας και εξ αποστάσεως
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν είτε να συμπληρώσουν τη 

φόρμα ενδιαφέροντος που θα βρουν στην ιστοσελίδα www.
supercourse.gr/careers είτε να στείλουν το βιογραφικό τους 
σημείωμα στο e-mail cv@supercourse.gr, αναφέροντας  τον 
κωδικό θέσης CSA_23, έως τις 22/10/23. Έναρξη εργασίας 
1/11/23.



1) ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 4 Δ-
ΣΤρΚWC, 4ος όροφος, στην 
καρδιά της πόλης με υπέροχη 
θέα.
2) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 125 
μ2  1ος όροφος  4ΔΣΚΧΛΚ 
WC ΑΠ διαμπερές 110.000€
3) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 90 
μ2  3ος όροφος 2ΔΣΚΧΛΚ ΑΠ 
θ. σταθ. ατ. λέβητας 82.000€
4) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
90 μ2 1ος όροφος 2ΔΣΚΤΛΚ 
48.000€ Καλλιθέα
5) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 68 
μ2  2ος όροφος λούξ τζάκι 
ατ, θερμ. αποθήκη θ. σταθμ. 
65.000€
6) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 85 
μ2  4ος 2ΔΣΚΧΛΚ ατ. θερμ. 
κέντρο 55.000€
7) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Μονοκατοικία 
90 μ2  εντός οικοπέδου 800 μ2 

σούπερ λούξ 80.000€
8) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
70 μ2 1ος όροφος κέντρο 
30.000€
9) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διαμέρισμα 
100 μ2 3ος όροφος κέντρο 
50.000€
10) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Διώροφο κτί-
σμα εντός οικοπέδου 900 μ2 
40.000€
11) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 287 
μ2 με θέα 40.000€
12) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 110 
μ2 κέντρο 75.000€
13) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Κατάστημα 
118 μ2 κέντρο (νοικιασμένο) 
140.000€
14) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 
1444 μ2 Γιοτζαλίκια
15) ΠΩΛΕΙΤΑΙ: Οικόπεδο 409 
μ2 Γιοτζαλίκια

www.mesitikoveria.gr
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
-ΡΟΛΟΙ studio 25τμ  επιπλωμένο lux 220€
-ΡΟΛΟΙ studio 25 τμ ανακαινισμένο επιπλω-
μένο lux  230€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ studio  25 lux επιπλωμένο 260€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 35 τμ καινούργιο αυλή  200€
-ΚΕΝΤΡΟ  35 τμ μεζονέτα αυλή  220€
-ΚΤΕΛ 35 τμ επιπλωμένο αντλία θερμότητος 
250€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 40τμ super lux  επιπλωμέ-
νο 330€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 40 τμ 1ος όροφος καλό  160€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 45 τμ επιπλωμένο 190€
-ΡΟΛΟΙ 45 τμ επιπλωμένο, ατομική θέρμανση 
400€
-ΠΑΠΑΚΙΑ 50 τμ  επιπλωμένο κλιματιστικό  
300€  
-ΚΕΝΤΡΟ 50 τμ επιπλωμένο αντλία θερμότη-
τος 270€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 54 τμ επιπλωμένο κλίμα 250€
-ΚΕΝΤΡΟ  60 τμ 4ος όροφος κλίμα 240€
-ΕΛΙΑ 60 τμ 1δσκλ ισόγειο  230€
-ΕΛΙΑ 60 τμ 1δσκλ τζάκι  400€
-ΡΟΛΟΙ 60 τμ επιπλωμένο κλίμα 300€
-ΚΕΝΤΡΟ 70 τμ 2 δσκλ ανακαινισμένο επι-
πλωμένο κλίμα 400€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 80 τμ 2 δσκλ κλιματιστικό 350€
-ΕΛΙΑ 80 τμ ατομ/θερμ. θέση στάθμευσης 
500€
-ΠΙΕΡΙΩΝ 80 τμ 2 δσκλ ατομ/θέρμανση 300€
-ΚΑΛΙΘΕΑ 90 τμ 2 δσκλ ατομ/θερ. καλό 400€
-ΚΕΝΤΡΟ 100 τμ 3 δσκλ ατομ/θερ. γκαράζ 
αποθήκη 420€
-ΚΑΛΙΘΕΑ 110 τμ  ανακαινισμένο επιπλωμένο 
κλίμα 370€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΩΝ
ΚΕΝΤΡΟ  35 τμ ανακαινισμένο   18000€ 
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 27 τμ καινούργιο    28000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ 45 τμ ανακαινισμένο  39.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΙ 50τμ +50 μαγαζί  90.000€
-ΚΕΝΤΡΟ  65 τμ 1δσκλ 4ος όροφος 40.000€
-ΑΝΟΙΞΕΩΣ  70 τμ ημιόροφος  62.000€
-ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 70τμ ανακαινισμένο τζάκι 
65.000€
-ΕΛΙΑ 72 τμ 2δσκλ 2ος όροφος  45.000 €
-ΕΛΙΑ 80 τμ  1ος όροφος καλό 85.000€
-ΠΙΕΡΙΩΝ  80 τμ καλό 65.000€
-ΕΛΙΑ 84 τμ ατ/θέρμανση 105.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 84 τμ ισόγειο 47.000€
-ΚΕΝΤΡΟ 100 τμ 2δσκλ καλό 105.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 108 τμ  ημιυπόγειο  22.000€
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ 120 τμ 3δσκλ 2ος όροφος 
125.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 120 τμ 3δσκλ καλό θέα 69.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 120 τμ 3δσκλ πάρκιν 2ος  120.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 105 τμ αποθήκη, θέση στάθμευ-
σης,105.000€
-ΕΛΙΑ 115 τμ 1Ος 3δ αποθήκη, θέα  150.000€
-ΠΑΣΑΚΙΟΣΚΙ 130 τμ 3ος καινούργιο 3δ2wc 
150.000€
-ΜΕΖΟΝΕΤΑ  ΚΕΝΤΡΟ 170τμ  LUX καινούρ-
για θέα   300.000€

        ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΩΝ 
-ΡΟΛΟΙ 120 τμ σε 2 επίπεδα ανακαινισμέ-
νο 58.000€ ΠΑΝΟΡΑΜΑ  260 τμ super lux  
220.000€
ΜΑΚΡΟΧΩΡΙ 240 τμ super lux   220000€
ΕΡΓΟΧΩΡΙ 170 τμ 1διαμέρισμα+ 2 γκαρσονιέ-
ρες 17.000€
ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 100 τμ σε 800 οικόπεδο 
38.000€
Ν. ΛΥΚΟΓΙΑΝΗ  70 τμ σε 500 οικόπεδο 
14.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ 100 τμ καινούργιο ημιτελές  
22.000€
-ΚΕΝΤΡΟ 80 τμ σε 500 οικόπεδο 35.000€ 
-ΓΕΩΡΓΙΑΝΟΙ 80 τμ lux 85.000€
-ΤΣΕΡΜΕΝΙ 80 τμ 2δσκλ 60.000€

ΟΙΚΟΠΕΔΑ
-ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ   5700τμ θέα  κτίζει  280 τμ 
180.000€
-ΕΛΙΑ 225τμ καλό 24.000€
-ΠΟΛΥΚΛΑΔΙΚΑ 800τμ επάνω στο δρόμο 
396.000€
-ΠΑΠΑΚΙΑ ΚΕΝΤΡΟ 90τμ κτίζει 100τμ 
38.000€
-ΠΑΝΟΡΑΜΑ 326 τμ 127.000€
-ΓΙΟΤΣΑΛΙΚΙΑ  520τμ 130.000€
-ΓΗΠΕΔΟ 150 τμ επάνω στο δρόμο  για μαγα-

ζί 80.000€
-ΠΑΤΡΙΔΑ επάνω 
στο δρόμο 6000τμ 
70.000€
-ΡΑΧΙΑ 1400τμ κε-
ντρικό 78.000€
- Λ Α Ζ Ω Χ Ω Ρ Ι 
16000τμ 50.000€
-ΑΚΡΟΠΟΛΗ 400τμ θέα 120.000€
-ΦΑΝ. ΚΥΠΡΟΥ 205 τμ 78.000€
-ΚΟΥΛΟΥΡΑ  4500τμ 110.000€
-ΞΗΡΟΛΙΒΑΔΟ 630τμ 70.000€

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΙ  ΧΩΡΟΙ
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  15τμ 21.000€     
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΤΕΛ  25 τμ 36.000€
-ΜΑΓΑΖΙ  ΚΕΝΤΡΟ 35τμ 78.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ 55τμ 220.000€
-ΜΑΓΑΖΙ ΙΚΑ 45τμ με πατάρι  48.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 70τμ βενιζελου  58.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ ρολόι 35.000€
-ΓΡΑΦΕΙΟ 60τμ βενιζελου 60.000€

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
-ΡΟΛΟΙ ΓΡΑΦΕΙΟ 45τμ 2χώροι 230€
-Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 40τμ 2χωροι 
200€
-ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟ 35τμ 2χωροι 180€
-ΕΛΙΑ ΓΡΑΦΕΙΟ 115τμ 1ος όροφος 600€
-ΑΓ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΓΑΖΙ 30τμ 150€

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΚΑΙ 
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ΓΙΑ ΠΕΛΑΤΕΣ ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΚΙΝΗΤΑ
ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ-ΠΩΛΗΣΗ

ΔΕΙΤΕ ΟΛΑ ΜΑΣ ΤΑ ΑΚΙΝΗΤΑ ΣΤΟ: www.akinita-hmathias.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επαγγελματικός χώρος με βιομηχα-
νικά κτίρια 2.390 τ.μ., βιομηχανικές αποθήκες 2.370 

τ.μ., γραφεία 98 τ.μ. σε αγροτεμάχιο 12.950 τ.μ. στο 
«66». Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6973034365 και 

6974997680.



Με τον Πρέσβη της Λαϊκής Δημοκρατίας της 
Κίνας στην Ελλάδα κύριο Σιάο Τζουντσένγκ 
συναντήθηκε την Τετάρτη 11 Οκτωβρίου, στα 
γραφεία της ΕΣΕΕ, αντιπροσωπεία της Συ-
νομοσπονδίας με επικεφαλής τον Πρόεδρο κ. 
Γιώργο Καρανίκα.  

Αντικείμενο της συνάντησης ήταν η ενίσχυ-
ση της παρουσίας των ελληνικών εμπορικών 
gεπιχειρήσεων στη συνεχώς αναπτυσσόμενη 
κινεζική αγορά καθώς και η περαιτέρω προώ-
θηση συνεργασιών ανάμεσα στις κινεζικές επι-
χειρήσεις που βρίσκονται ήδη εγκατεστημένες 
στη χώρα μας και σε ολόκληρο το οικοσύστη-
μα του Ελληνικού επιχειρείν, με στόχο το αμοι-
βαίο επιχειρηματικό και οικονομικό όφελος.

Ο κ. Τζουντσένγκ  τόνισε πως οι μακρόχρο-
νες φιλικές σχέσεις των δύο χωρών και η ανά-
πτυξη της κινεζικής οικονομίας δημιουργούν 
συνεχώς νέες ευκαιρίες για τις ευρωπαϊκές και 
τις ελληνικές επιχειρήσεις. Υπενθύμισε πως 
από το 2006 Ελλάδα και Κίνα έχουν συνάψει 
μία «Ολοκληρωμένη Στρατηγική Εταιρική Σχέ-
ση» και υπογράμμισε την ανάγκη και τη δυνα-
τότητα να στήνονται διαρκώς «γέφυρες» στους 
δυναμικούς κλάδους, ώστε να αυξάνονται τα 

οφέλη που απορρέουν από αυ-
τή τη σχέση.

Ο κ. Καρανίκας εστίασε στο 
κομβικό ρόλο του ελληνικού Ε-
μπορίου ως επιταχυντής της α-
νάπτυξης της ελληνικής οικονο-
μίας, και στη σημαντική συμβο-
λή του στη δημιουργία θέσεων 
εργασίας και στη διασφάλιση 
της κοινωνικής συνοχής. Ση-
μείωσε πως οι ελληνικές εμπο-
ρικές επιχειρήσεις μπορούν 
σήμερα να προσδοκούν μεγα-
λύτερη διείσδυση στην αγορά 
της Κίνας, εφόσον εκμεταλλευ-
τούν τη χρήση των νέων ψηφι-
ακών εργαλείων marketing και 
πωλήσεων και λειτουργώντας 
συνεργατικά με τους άλλους 
μεγάλους κλάδους της ελληνι-
κής οικονομίας, όπως είναι ο 
Τουρισμός και η Αγροδιατροφή. 

Στο πλαίσιο της συνάντησης, στελέχη του 
ΙΝΕΜΥ – ΕΣΕΕ με επικεφαλής την Επιστημο-
νική Διευθύντρια κα Βάλια Αρανίτου παρουσία-

σαν στον κινέζο Πρέσβη τα βασικά οικονομικά 
μεγέθη του Ελληνικού Εμπορίου καθώς και το 
ρόλο του Ινστιτούτου στη διαμόρφωση και επι-
στημονική τεκμηρίωση των θέσεων της ΕΣΕΕ. 

Οι δύο πλευρές συμφώνησαν ότι η συνά-

ντηση αποτελεί την απαρχή μίας τακτικής με-
ταξύ τους συνεργασίας, με ανταλλαγή πληρο-
φοριών και τεχνογνωσίας σε όλα τα θέματα 
που μπορούν να προωθήσουν τις εμπορικές 
συναλλαγές Ελλάδας – Κίνας. 

Του Μάκη 
Δημητράκη

Ήταν το 1963-64 ό-
ταν οι αδερφοί Θεοδω-
ρίδη νοίκιασαν σε νε-
όδμητη οικοδομή στην 
οδό Μητροπόλεως 14 
ισόγειο κατάστημα και 
«ρίχτηκαν» αμέσως 

στη δουλειά. Ο μαστρο-Παντελής στο εργαστή-
ριο και ο Θόδωρος στο «σαλόνι». Ο Παναγιώ-
της, ο νεότερος από τα αδέρφια με το άνοιγμα 
της επιχείρησης στρατεύθηκε. Αργότερα - το 
1965- μετά τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις 
«μπήκε» κι αυτός στο εργαστήριο.

Ο οδός Μητροπόλεως, εκείνα τα κάπως 
μακρινά χρόνια, είχε μια εντελώς διαφορετική 
κίνηση από ότι σήμερα με χαρακτηριστική τη 
βραδινή βόλτα – το γνωστό νυφοπάζαρο – 
τρεις φορές  τουλάχιστον την εβδομάδα! Το 
ζαχαροπλαστείο «ΚΡΙΝΟΣ» για πολλά χρόνια 
υπήρξε σημείο συνάντησης και ραντεβού βε-
ροιωτάδων (και όχι μόνο) κάθε ηλικίας, στην 
σάλα με τραπεζοκαθίσματα που διατήρησε 
μέχρι περίπου τα τέλη της δεκαετίας του ’70. 
Επίσης από τα μέσα της δεκαετίας του ’60 
στην ίδια οικοδομή στεγαζόταν το Δημαρχείο 
της Βέροιας και αργότερα το Δημόσιο Ταμείο, η 
Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης  και το 
Γενικό Χημείο του Κράτους. 

   Η μεγάλη κίνηση «περίσσεψε» την πελα-
τεία και όλα πήγαιναν επαγγελματικά πολύ κα-
λά και οι αδερφοί Θεοδωρίδη ξανοίχτηκαν και 
σε άλλο εμπορικό τομέα. Έγιναν αντιπρόσωποι 
της εταιρείας «Αχάια Κλάους» με γνωστότερο 
προϊόν τη ρετσίνα «Δεμέστιχα».

   Στο προσωπικό του ζαχαροπλαστείου με 
την πάροδο του χρόνου προστέθηκαν και άλλοι 
τεχνίτες με πρώτο και καλύτερο τον Χρήστο 
Ζέρβα που πέρασε την επαγγελματική ζωή στο 
εργαστήρι δίπλα στον μαστρο-Παντελή.

Νουγκατίνα – Καριόκες
Τρούφα και Κουρκουμπίνια   

Ο «Κρίνος», χρησιμοποιώντας στην παρα-
σκευή γλυκισμάτων τα πιο αγνά υλικά σύντο-
μα κέρδισε την προτίμηση του καταναλωτικού 
κοινού. Οι πάστες σοκολάτας ( Καριόκες και 
τρούφες), οι αμυγδαλόπαστες  και πάνω από 
όλες η Νουγκατίνα ήταν πρώτες στη σειρά 

προτίμησης της πελατείας ενώ ο γράφων θυ-
μάται πως για πρώτη φορά στη Βέροια ο «Κρί-
νος» παρασκεύασε και σέρβιρε τα σιροπιαστά 
«Κουρκουμπίνια»!

   Μεγάλη ήταν η ζήτηση και στα «τυλιχτά» κε-
ράσματα που διέθετε το κατάστημα ενώ ιδιαίτερη 
προτίμηση είχαν και οι αφράτοι και γευστικότατοι 
«εργολάβοι»!

Πολύτιμοι βοηθοί στον τομέα αυτό και οι 
τρεις «συννυφάδες».

Κι όμως…στα μέσα 
του 2023 …ήρθε το τέλος

Μετά τον θάνατο των μαστρο-Παντελή και  

Θόδωρου το βάρος της επιχείρησης «έπεσε» 
στον μαστρο-Παναγιώτη, την οικογένεια του και 
σε ανίψια του. Όταν όμως κι αυτός  - απόμαχος 
πια – αποσύρθηκε οι νεότερες γενιές θέλησαν 
να αλλάξουν επαγγελματική «ρότα»!

Μετά μισό αιώνα προσφοράς στον κοινό της 
Βέροιας, ο «ΚΡΙΝΟΣ» - που για αρκετά  χρόνια 
αποτέλεσε τοπόσημο της πόλης - έκλεισε στα 
μέσα του 2023 προς μεγάλη απογοήτευση 
πολλών φίλων και πελατών που θα θυμούνται 
για πάντα την ευγένεια, την προθυμία, την ποι-
ότητα αλλά και την υπευθυνότητα όλων όσων 
«ενεπλάκησαν» στην επιχείρηση!!!    

Ένας ακόμη «κρίκος» …
σε μια ατέλειωτη σειρά

Δυστυχώς με το κλείσιμο του ο «ΚΡΙΝΟΣ» 
αποτέλεσε έναν ακόμη «κρίκο» μιας αλυσίδας 
παρόμοιων και επώνυμων ζαχαροπλαστείων 
της Βέροιας που είχαν σχεδόν την ίδια πορεία. 
Θυμίζω - ακόμη και για τους παλαιότερους – το 
«ΛΟΥΞ», το «ΒΕΡΜΙΟΝ», το «ΡΕΞ» ο «ΗΡΑ-
ΚΛΗΣ»,      ο «ΠΡΑΠΑΣ», το «ΑΚΡΟΠΟΛ», ο 
«ΣΕΡΕΜΕΤΑΣ» κ.ά.
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Η ενίσχυση του διμερούς εμπορίου Ελλάδας - Κίνας στο επίκεντρο 
της συνάντησης της ΕΣΕΕ με τον Πρέσβη της Κίνας στην Ελλάδα

Βεροιώτικα και Λαογραφικά
Το ζαχαροπλαστείο «ΚΡΙΝΟΣ» 
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